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شناخت قطعات دوچرخه
راهنمای جامع

دوچرخه از قطعات مختلفی تشکیل شده است و هرکدام از قطعات 
نام و اصطلاح خاص خود را دارند که اگر با آن ها آشنا نباشید به راحتی 
بگیرید.  یاد  و  کرده  تحقیق  آنها  صحیح  کارکرد  درباره ی  نمی توانید 
بنابراین با عملکرد آنها و همچنین سرویس و نگهداری هر بخش نمی 
توانید به درستی آشنا شوید؛ بنابراین دانستن اصطلاحات و آشنایی با 

بخش های مختلف دوچرخه برای هر مکانیسین لازم است.
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چک لیست و زمان بندی سرویس دوچرخه
راهنمای جامع

 شروع فرایند بررسی

اگر  دارد.  صحیح  نگهداری  نیازبه  دیگر  وسیله  هر  همانند  دوچرخه 
و  آسیب  دچار  تواند  می  نشود  نگهداری  صحیح  بصورت  دوچرخه 
استهلاک زودهنگام شود. بنابراین در این آموزش تلاش شده است 
از  ارائه شود. بعضی  از دوچرخه  موارد اساسی برای نگهداری صحیح 
موارد باید توسط مکانیسین و بعضی از آن می توانند توسط مالک 

شود. انجام  دوچرخه 

 آچارکشی اولیه دوچرخه
باید توجه به آچارکشی یا سرویس اولیه دوچرخه داشته باشید. بغیر 
از آچار کشی اولیه که در زمان مونتاژ دوچرخه صورت میگیرد بعد از 
گذشت چند جلسه سواری نیاز است یک بازدید کلی از دوچرخه صورت 
گیرد. آچارکشی مراحل ثانویه بعد خرید بسیار مهم است. همچنین 
آچار کشی دوره ای و منظم ب سلامت دوچرخه کمک می کند و آز 
آسیب ها جدی جلو گیری میکند. با توجه به میزان استفاده از دوچرخه 

اهمیت بازدید و سرویس دوره ای بالا خواهد می رود.

 شستشوی زنجیر و روغن کاری
از مهمترین مواردی که در نگهداری دوچرخه باید به آن توجه داشت، 
شستشوی دوچرخه، زنجیر و سیستم دنده دوچرخه است. باید بعد از 
چند مرحله تمرین زنجیر و سیستم دنده تمیز و روغن کاری شوند. چرا 
که زنجیر دوچرخه و چرخدنده های سیستم دنده، بدلیل روغنی بودن 
به سرعت آلودگی و خاک معلق در هوا را به خود جذب میکنند. و این 

موضوع باعث تشدید استهلاک زنجیر و سیستم دنده خواهد شد. 
زمان پیشنهاد: با در نظر گرفتن شرایط آب و هوا و مسیرهای تردد

 در این آموزش نحوه سرویس دوچرخه ارائه نمیشود بلکه مواردی 
که باید سرویس و مورد بازبینی دوره ای قرار گیرند توضیح داده خواهد 

شد.

 زمان های ارائه شده صرفا یک پیشنهاد کلی است زمان مناسب 
بررسی هر بخش باید با توجه نوع و کیفیت دوچرخه و نوع سواری 

شما درنظر گرفته شود.
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 چک کردن زنجیر دوچرخه
اگر از دوچرخه بصورت تمرینی و تعداد دفعات زیاد استفاده می شود 
باید به این نکته توجه داشته باشید. زنجیر دوچرخه یک بخش مصرفی 
از دوچرخه است. بعد از استفاده های متعدد، زنجیر مستهلک و کشیده 
میشود و باید آن را تعویض نمایید. اگر تعویض آن به موقع صورت 
نگیرد زنجیر فرسوده به طبق و خودرو آسیب جدی وارد میکند و در 
نمایید.  با هم تعویض  را  زنجیر  و  باید طبق، خودرو  چنین شرایطی 
بنابراین قبل از آنکه زنجیر فرسوده به بخش های دیگر آسیب وارد 

کنند آن را تعویض نمایید.
معمولا زمان تعویض زنجیر به مقدار کیلومتر استفاده شده از دوچرخه 
وابسته است. در دوچرخه سواران حرفه ای که میانگین در هفته حدود 
هفتصد کیلومتر رکاب میزنند زمان تعویض زنجیر نهایت درشش ماه 
است و یا حتی در زمانی کوتاه تر باید زنجیر تعویض شود. در دوچرخه 

سوارانی که تمرینات کمتری دارند این مقدار طولانی تر است. 
زمان پیشنهادی: شش ماه

 سرویس توپی ها
و جلو دوچرخه میبایست بصورت فصلی مورد  توپی عقب  سلامت 
بررسی قرار گیرند. یکی از روش های بررسی سلامت آنها روان بود در 
چرخش است. برای بررسی بهتر میتوانید دوچرخه را بصورت برعکس 
روی زمین قرار دهید. و چرخ ها را به نوبت بچرخانید. اگرصدایی از 
اصطحکاک و یا تق تق وجود داشته باشد نشان از مشکلی در توپی 
است. روش دقیق تر آن است که چرخ ها را باز کرده و با دست مغزی 
توپی را بچرخانید. به آرامی این کار را انجام دهید اگر هر مشکلی وجود 

داشته باشد با دستهایتان گیر بودن توپی را حس خواهید کرد.
زمان پیشنهادی: شش ماه

 بررسی طبق قامه و خودرو
اگر زنجیر دوچرخه را در زمان صحیح تعویض نمایید طبق قامه و خودرو 
دوچرخه به راحتی خراب نمیشوند. اما لازم است سلامت آنها را هم 
چک کنید. روی دندانه های طبق قامه و خودرو در زمان سلامت ساف 
و تخت هستند و در صورت فرسوده شدن روی دندانه ها تیز میشوند. 
در چنین شرایط طبق قامه، خودرو و زنجیر فرسوده شده اند و نیاز 
است تمامی آنها تعویض شوند. چرا که در این مرحله زنجیر دوچرخه 
پاره میشود. و در زمان رکاب زدن زنجیر دوچرخه مدام از روی دندانه 
های طبق و سپس خودرو بلند میشود. این موضوع یکی از دلایل بسیار 
شایع زمین خوردن های دوچرخه سواران است چرا که باعث از بین 
رفتن تعادل دوچرخه سوار خواهد شد. اگر زنجیر دوچرخه به موقع 
تعویض شود خرابی سینی طبق و  خودرو عقب به تاخیر خواهد اوفتاد 

و سیستم دنده عمر بیشتری را خواهد داشت.
زمان پیشنهادی: شش ماه
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 سرویس دوشاخ
دوشاخ های کمک دار به چند دسته کلی تقسیم میشوند که اگر از 
دوشاخ های ارزان قیمت استفاده نمیکنید و تعداد دفعات استفاده از 
دوچرخه بالا است باید بصورت سالیانه دوشاخ های کمک دار سرویس 
شوند. اگر پیستون های سیستم تعلیق دوچرخه بادی یا روغنی باشند 

گردگیر های آنها حداقل یکبار در سال نیاز به سرویس دارند.
زمان پیشنهادی: یک سال

 بررسی طوقه ها )رینگ(
یکی از مواردی که معمولا در نظر گرفته نمیشود بررسی سلامت طوقه 
است. طوقه های دوچرخه  طول عمر مشخص دارند آنها بغیر از بررسی 

لنگی و ترک های احتمالی، نیاز به بررسی دیواره خارجی طوقه دارند.
لازم است طوقه دوچرخه هایی که از سیستم لقمه ای بهره میبرند 
سلامت آنها مورد ارزیابی قرار گیرد چرا که اصطکاک بین لقمه )لنت( با 
دیواره طوقه باعث خوردگی و سایش دیوار طوقه میشود و باید طوقه 

ها در زمانی مشخص تعویض شوند.

 بررسی لنت و لقمه
به  با توجه  لقمه ای  لنت های  ترمز دیسک و همچنین ترمز های 
مقدار استفاده دوچرخه باید در بازه های زمانی 3/2 ماهه بررسی شوند. 
قبل از آنکه عاج لقمه و لنت به 1سوم برسد اقدام به تعویض آنها 
کنید.در صورت عدم تعویض فلز داخل بدنه لقمه و یا لنت با طوقه یا 
صفحه دیسک برخورد خواهد کرد و به سرعت طوقه و صفحه دیسک 

را فرسوده میکند.
زمان پیشنهادی: دوماه

 بررسی صفحه دیسک
همچنین صفحه دیسک دوچرخه نیاز به بررسی دارد. اگر بیش از یک 
سال از دوچرخه استفاده کرده اید و تمرینات  طولانی دارید ضخامت 
صفحه دیسک دوچرخه را بررسی نمایید. صفحه دیست یا روتر بعد از 
استفاده های مکرر کم کم بدلیل اصطکاک لنت با صفحه دیسک، دچار 
سایش شده و عرض آن کم میشود. و در نهاید باعث شکست و حادثه 

ساز خواهد شد.
زمان پیشنهادی: سالیانه

 نگهداری دوچرخه دور از نور مستقیم آفتاب
توجه داشته باشید که نگهداری دوچرخه در طولانی مدت در زیر نور مستقیم آفتاب به رنگ و قطعات پلاستیک و لاستیک ها آسیب وارد میکند. 

بنابراین مکانی مناسب برای نگهداری دوچرخه در طولانی مدت در نظربگیرید.
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 بررسی لاستیک ها
لاستیک های دوچرخه طول عمری بین 3 تا 5 سال دارند. حتی در 
صورت استفاده نکردن از دوچرخه، لاستیک ها در این زمان فرسوده 
میشوند و نیاز به تعویض دارند. چرا که احتمال ترکیدن و پارگی آنها 
بالا خواهد رفت. از نشانه های فرسوده شدن لاستیک، ترک های ریز 
روی سطح آن است. همچنین قبل از به اتمام رسیدن عاج لاستیک 
اقدام به تعویض آنها نمایید. لاستیک های فرسوده و تاریخ گذشته 
به سرعت میتوانند پاره و دچار ترک های عمیق شوند. این لاستیک ها 

باید به سرعت تعویض شوند.
زمان پیشنهادی: دو ماه

 نکات پایانی
در این آموزش خلاصه ای از نکات مهم ارائه شده است. تلاش کنید کنید بصورت منظم دوچرخه را مورد بررسی قرار دهید و از نکاتی که در این 
آموزش ارائه شده است کمک بگیرید. همچنین بصورت دوره ای بست ها و تمامی پیچ ها را بررسی کنید. و اگر از دوچرخه برای مسیرهای سنگین 

و پرچالش استفاده میشود این بررسی ها را بصورت منظم و جدی انجام دهید.

 تنظیم دنده دوچرخه
تنظیم دنده نیاز به بررسی دوره ای ندارد. اما هرزمان که احساس کردید 
دنده دوچرخه بصورت صحیح تعویض نمیشود باید دنده ها را تنظیم 
نمایید. برای تنظیم دنده دوچرخه آموزش جامعی در این کتاب تهیه 
و ارائه شده است. از این آموزش ها کمک گرفته و تنظیمات دنده 

دوچرخه را نیز انجام دهید.

 فشار باد لاستیک
فشار باد لاستیک دوچرخه با توجه به وزن دوچرخه و دوچرخه سوار و 
سایز لاستیک انجام می شود. فشار باد لاستیک کم باعث گاز گرفتگی 
)پارگی لاستیک در اثر فشار لبه طوقه با زمین( میشود. همچنین فشار 
باد بالا باعث کاهش تعادل و فشار بیش از حد باعث ترکیدن لاستیک 
داشت  توجه  باید  داخل لاستیک  باد  فشار  به  بنابراین  شد.  خواهد 
همچنین روی دیواره لاستیک حداکثر تحمل فشار باد  نوشته شده 
است. به راهنمای  ذکر شده توجه داشته باشید. فشار بیش از حد 

باعث ترکیدن لاستیک خواهد شد.

 تعویض صحیح دنده
یکی از مواردی مهم که کمک میکند سیستم دنده دوچرخه سالم باشد 
از دنده ها است. تعویض  تعویض صحیح دنده و استفاده صحیح 
نادرست دنده به راحتی به سیستم دنده دوچرخه آسیب وارد میکند. 
برای جلوگیری از آسیب و آشنایی با تعویض صحیح، آموزش “نحوه و 

زمان تعویض دنده دوچرخه” را مطالعه نمایید.
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به منظور تنظیم دقیق دنده عقب یا همان شانژمان دوچرخه که در 
زبان انگلیسی Derailleur نامیده می شود، ابتدا باید بدانیم که چگونه 
دنده عقب کار می کند. این مقاله به شما کمک می کند تا درک اولیه 
ای از نحوه عملکرد دنده  عقب پیدا کرده و بعد از آن آموزش تنظیم 

دنده عقب دوچرخه بصورت جامع  ارائه خواهد شد.
مدل های مختلفی از شانژمان یا همان دنده عقب دوچرخه وجود دارد 

اما همه آنها یک طراحی و عملکرد اساسی دارند.

سه بخش اصلی تشکیل دهنده دنده عقب یا همان شانژمان دوچرخه

 1- بازوی نگهدارنده بدنه
 2- بدنه اصلی

 3-بازوی پایین

 1- بازوی نگهدارنده بدنه
بازوی نگهدارنده در مفصل بالایی خود یک فنر جای داده است که به 
وسیله این مفصل و  به کمک بخش متصل کننده آلمینیمی “به نام 
گوشواره”  به بدنه دوچرخه متصل شده است وظیفه ثابت نگاه داشتن  
بدنه اصلی شانژمان را دارد. سیم کشش تنظیم دنده هم در این بخش 

قرار گرفته است.

تنظیم دنده عقب دوچرخه )تنظیم شانژمان( 
راهنمای جامع

 2- بدنه اصلی
بدنه اصلی از دو باند و دو محور تشکیل شده که به کمک یک فنر در 
داخل بدنه و کشیدگی کابل یا سیم دنده وظیفه تغییر دنده را دارد. 
بخش اصلی تنظیم دنده و پیچ های تنظیم در این بخش وجود دارد.

 3-بازوی پایین
بازوی پایین شانژمان از دو بخش تشکیل شده است. 1- “مفصل فنری” 
“دو قرقره” یا چرخ دنده که  را دارد. 2-  که وظیفه جمع کردن زنجیر 
وظیفه هدایت زنجیر روی خودروهای مختلف که حرکت مکانیکی آن 

باعث تعویض دنده می شود، تشکیل شده است.

 ”H“   روی تمای دنده های دوچرخه یا همان شانژمان ها دوپیچ  تنظیم
و “L”  در کنار هم )مطابق شکل( بالا وجود دارد.  این دو پیچ ممکن است 
در روی بدنه اصلی یا در بالا و یا در جای دیگر از بدنه اصلی قرار گرفته 
باشند. این دو پیچ کمک می کنند تا شانژمان را برای حرکت بیش از حد 
در کوچکترین خودرو بزگترین خودرو تنظیم کنید. بخش عمده تنظیم 

دنده عقب به تنظیم صحیح این دوپیچ بستگی دارد.
پیچ های تنظیم   “H” و “L” برای جلوگیری از چرخیدن بیش از حد به 

داخل و یا به سمت خارج به حالت تعلیق تنظیم می شوند.

”L-LIMIT SCREW“ و  ”H-limit screw“  آشنایی با پیچ تنظیم 
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: ”H-limit screw“ پیچ اول 
H-limit screw برای تنظیم و جلوگیری از چرخیدن بیش از حد به داخل  

و فیکس آن بر روی خودرو کوچک است.
پیچ “H” محدودیت حرکت داخلی دنده را تعیین می کند. محکم کردن 

پیچ H باعث محدود کردن حرکت در سمت راست می شود.

 1- آماده کردن دنده عقب و جلو برای تنظیم شانژمان
در ابتدا به وسیله دسته دنده که روی فرمان قرار دارد  دنده عقب را 
در پایین ترین خودرو قرار دهید و دنده جلو دوچرخه که طبق عوض 
کن نامیده میشود را در بزرگترین دنده جلو قرار دهید که زنجیر روی 

بزرگترین سینی طبق قرار گیرد.

 3-  چک کردن مجدد دسته دنده یا همان شیفتر
دسته دنده یا همان شیفتر را چک کنید که دنده عقب حتما کاملا 
خلاص شده باشد و قرقره شانژمان  مطابق شکل بالا روی کوچکترین 
خودرو قرار گیرد. گاهی بدلیل تنظیم اشتباه قبلی دنده عقب در پایین 
ترین خودرو قرار می گیرد ولی دسته دنده کاملا خلاص نشده است. 
بنابراین روی اهرم خلاص کردن دسته دنده چند بار فشار وارد کنید تا 
مطمئن شوید که در مکانیسم هیچ جایی برای خلاص شدن و دنده 
بیشتری وجود ندارد.این باعث می شود مطمئن شوید که  دنده عقب 

)گیربکس عقب( به طور کامل خلاص شده است.

 2-  برسی صاف بودن گوشواره
حال با یک بررسی بصری از عقب دوچرخه  و دنده دوچرخه کار را شروع 
کنید.  دقت کنید در این مرحله اگر گوشواره دوچرخه به وضوح  مطابق 
شکل بالا خم شده باشد، تنظیمات شما کار نخواهد کرد. اگر گوشواره 
خم شده است برای رفع آن، به آموزش تراز کردن گوشواره مراجعه 

کنید.

: ”L-LIMIT SCREW“ پیچ دوم 
L-LIMIT SCREW  برای تنظیم و جلوگیری از چرخیدن بیش از حد به 

خارج و   فیکس دنده روی خودرو بزرگ است.
پیچ “L” محدودیت حرکت بیرونی دنده را تعیین می کند. محکم کردن 

پیچ L باعث محدود کردن حرکت در سمت چپ می شود.

 شروع فرایند تنظیم
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 4- اگر دنده روی کوچکترین خودرو قرار نگرفت چه کنیم!؟
اگر زنجیر به کوچکترین دنده عقب تغییر نکند، احتمالا از طرف پیچ 
تنظیم یا تنظیم کابل متوقف می شود. باید در این زمان پیچ H را 
مطابق شکل بالا در راست کمی باز کنید تا به فنر شانژمان اجازه دهد 
  H که جمع شود و روی خودرو کوچک قرار گیرد. اگر با بازکردن پیچ
دنده مطابق تصویر روی خودرو کوچک قرار نگرفت به احتمال آخر سیم 
دنده را باز نکرده اید و سیم دنده  پیش از حد سفت و کشیده است. 

 5- تنظیم قرقره شانژمان با کوچکترین خودرو در یکه خط راست
حال که زنجیر روی خودرو کوچک قرار گرفت باید تلاش  کنید  تا قرقره 
شانژمان با کوچکترین  خودرو در یک خط مستقیم مطابق شکل بالا 
قرار بگیرد. باید پیچ تنظیم H-limit screw را مطابق شکل بالا کم کم 
به سمت عقب بر گردانید )مطابق تصویر قرمز رنگ بالا(. میبایست به 
میزانی باز کنید که )مطابق تصویر آبی رنگ بالا( چرخ دنده شانژمان با 

کوچکترین خودرو در یک خط راست قرار گیرند.

اگر با باز کردن پیچ تنظیم H-limit screw چرخ دنده شانژمان با خودرو 
در یک خط راست قرار نگیرد به احتمال بسیار زیاد سیم دنده بیش 
از حد سفت است! که نمی گذارد شانژمان به میزان کافی جم شود 
تا قرقره شانژمان با کوچکترین خودرو در یک خط قرار گیرد. بنابر این 
مطابق روشی که بالا گفته شد سیم دنده را یا کمی شل کنید یا آن را 

 6- تنظیم کشش سیم دنده
تنظیم   پیچ  بوسیله  با خودرو کوچک  دنده شانژمان  زمانی که چرخ 
H-limit screw در یک خط قرار گرفت می بایست کشش سیم دنده 
را تنظیم کنید. سیم دنده را تاجایی بکشید و سفت کنید که تنظیم 
همترازی شانژمان وخودرو کوچک که در بالا گفته شد خراب نشود. این 
نکته بسیار مهم است سیم دنده باید سفت شود ولی به هیچ عنوان 
نباید به مقداری کشیده شود که همترازی  قرقره شانژمان و خودرو 

کوچک از بین برود.

باید پیچ سیم دنده را مطابق تصویر بالا در چپ باز نمایید تا سیم دنده 
آزاد شود تا زنجیر روی خودرو کوچک قرار گیرد.

بهترین راه برای تنظیم پیچ H باز کردن سیم دنده است چرا که اگر 
سیم دنده سفت و کشیده شده باشد به شما اجازه نمی دهد این پیچ 
را تنظیم نمایید. بنابر پیچ سیم دنده را باز نمایید تا سیم آزاد شود و 

بتوانیم پیچ H را به راحتی تنظیم نمایید.

باز کنید که قرقره یا همان چرخ دنده شانژمان با کوچکترین خودرو در 
یک خط  راست قرار گیرند. به یاد داشته باشید حدف در اولین مرحله 
تنظیم قرار گیری قرقره با کوچکترین خودرو در یک خط راست است.
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 7- بررسی همراستایی قرقره و تمامی دنده های خودرو
زمانی که قرقره  شانژمان با خودرو کوچک به درستی تنظیم و روی یک 
خط راست قرار گرفت و سیم دنده هم  بصورت کامل کشیده و سفت 
شد بخش زیادی از تنظیم دنده دوچرخه انجام شده است. شکل بالا 
در سمت راست را نگاه کنید! بعد از اینکه سه دنده تغییر کرد قرقره 
شانژمان دیگر دقیق در وسط خودرو چهار قرار نگرفته است! این بدان 
معنی است که بدرستی دنده تنظیم نشده است و در اینجا سیم دنده 
  H بیش از حد کشیده شده است. بسیار مهم است که به وسیله پیچ
قرقره شانژمان را در اولین مرحله با کوچکترین خودرو بدرستی تنظیم 
کنید تا در یک خط راست قرار گیرند و بعد از آن خلاصی سیم دنده را 
بدرستی گرفته شود. اگر مراحل بالا بدرستی انجام شده باشد همانند 
شکل سمت چپ قرقره شانژمان، زنجیر و خودرو در تمامی دنده ها در 

یک خط راست قرارمی گیرند.
نکته: اگر در این مرحله بوسیله شیفتر یا همان دسته دنده روی فرمان، 
یک دنده را تغییر دادید ولی دو دنده جابجا شد نشان دهنده آن است 

B-SCREW 9- پیچ تنظیم 
ین پیچ زمانی نیاز به تنظیم دارد که زنجیر بدرستی روی خودرو بزرگ ننشیند. اکثر سیستم های دنده نیاز دارند که بین خودرو بزرگ و قرقره شانژمان 
بین 5تا6 میلیمتر فاصله داشته باشد تا زنجیر بتواند براحتی در بین آن حرکت کند. با بستن پیچ  B-SCREW  می توانید این فاصله را تنظیم نمایید. 

و درستی این فاصله را با قرار دادن یک آچارآلن شماره 6  و مقایسه آن بصورت چشمی تشخیص دهید.

 L-LIMIT SCREW 8- تنظیم پیچ 
به شکل بالا دقت کنید! بسیار مهم است زمانی که دنده در بالاترین 
خودرو قرار گرفت قرقره شانژمان با بزرگترین خودرو در یک خط راست 
قرار گیرد! اگر همانند تصویر بالا در یک خط راست قرار نگیرد می تواند 
بسیار خطرساز شود! در چنین مواقعی مفصل پایینی شانژمان می تواند 
داخل پره های دوچرخه شود و باعث آسیب جدی و شکستن شانژمان 
   L-LIMIT SCREW و پره های دوچرخه شود. بنابر این حتما پیچ تنظیم
بچرخوانید تا در این حالت هم شانژمان با خودرو بزرگ در یک خط قرار 
گیرند و با بستن پیچ تنظیم اجازه ندهید که شانژمان بیش از حد به 

پره ها نزدیک نشود.

سیم بیش از حد جمع است. می توانید تنظیمات مختصر سیم دنده 
را بوسیله سرپیچی که در انتهای سیم دنده وجود دارد انجام دهید. با 

چرخش آن می توانید سیم را جمع و یا آزاد کنید.
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تنظیم دنده جلو دوچرخه )طبق عوض کن(
راهنمای جامع

به منظور تنظیم دقیق دنده جلو یا همان طبق عوض کن دوچرخه که 
در زبان انگلیسی “FRONT DERAILLEUR” نامیده می شود، ابتدا باید 
بدانیم که چگونه دنده جلو کار می کند. این مقاله به شما کمک می 
کند تا درک اولیه ای از نحوه عملکرد دنده  جلو دوچرخه که نیز با نام 
طبق عوض کن شناخته میشود پیدا کنید و بعد از آن آموزش تنظیم 

طبق عوض کن دوچرخه بصورت جامع  ارائه خواهد شد.
مدل های مختلفی از طبق عوض کن وجود دارد اما همه آنها یک طراحی 
و عملکرد اساسی دارند و تنظیم آن از یک الگو اصلی پیرووی می کنند.

طبق عوض کن از سه بخش اصلی تشکیل شده است.
 1- بازو و بست نگهدارنده بدنه طبق عوض کن

 2- بدنه اصلی
 3-بازوی پایین

 1- بازو و بست نگهدارنده بدنه طبق عوض کن
بازوی نگهدارنده  که بدنه اصلی طبق عوض کن  را به بدنه دوچرخه 
متصل می کند می تواند به چند شکل باشد. 1- بصورت تسمه ای که 
دور بدنه دوچرخه قفل می شود. 2- بصورت بست مستقیم، که  روی 
بدنه دوچرخه  که از قبل بخشی برای اتصال طبق عوض کن در نظر 
گرفته شده است. 3- گهگاه بستی به روی میل توپ تنه که بسیار 
کم استفاده میشود. بیشترین استفاده در طراحی ها حالت اول و دوم 
است و بصورت کلی عملکرد یکسانی دارند و در تظیم دنده جلو دوچرخه 

و یا همان طبق عوض کن تفاوتی ندارد.

 2- بدنه اصلی
بدنه اصلی از دو باند و دو محور تشکیل شده که به کمک یک فنر در 
داخل بدنه و کشیدگی کابل یا سیم دنده وظیفه تغییر دنده را دارد. 
بخش اصلی تنظیم دنده و پیچ های تنظیم در این بخش وجود دارد.

 3-بازوی پایین
بازوی پایین طبق عوض کن همانند یک قفس در اطراف زنجیر تشکیل 
شده است این قفس به سیستم بدنه اصلی متصل شده است و 
شبیه به قرقره شانژمان عقب دوچرخه و به کمک کشیدن سیم دنده 
و فنر در داخل بدنه اصلی باعث وارد کردن فشار از سمت راست و چپ 
زنجیر میشود که این مکانیسم حرکت زنجیر را تغییر میدهد و آن 
راروی طبق بزرگ یا کوچک منتقل میکند که در نتیجه تغییر دنده را 

انجام می دهد.

 رمپ های  سینی طبق
تغییر دنده فقط در زمانی رخ میدهد که سوار دوچرخه یاشید و رکاب 
در حالت چرخش باشد. به دلیل فاصله   اندازه زیادی که بین دو طبق 
وجود دارد تغییر دنده جلو و یا همان تغییر سینی طبق سخت تر از 
تغییر دنده عقب است. به همین دلیل روی طبق های مدرن و جدید 
رمپ هایی طراحی شده انده که در زمان تغییر دنده جلو کمک می کنند 

زنجیر راحت تر به دنده بالاتر و حتی پایین تر حرکت کند.
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: ”H-LIMIT SCREW“ پیچ اول 
در تنظیم طبق عوض کن پیچ “H-LIMIT SCREW” ابتدا فرایند تظیم 
است. این پیچ برای تنظیم و جلوگیری از چرخیدن بیش از حد طبق 
عوض کن به داخل و فیکس کردن دنده روی سینی طبق کوچک است.
پیچ “H” محدودیت حرکت داخلی دنده را تعیین می کند. محکم کردن 

پیچ L باعث محدود کردن حرکت در سمت داخل می شود.

: ”L-limit screw“  پیچ دوم 
“L-limit screw” برای تنظیم و جلوگیری از چرخیدن بیش از حد طبق 

عوض کن به خارج و فیکس آن بر روی سینی طبق بزرگ است.
پیچ “L” محدودیت حرکت خارجی دنده را تعیین می کند. محکم کردن 
پیچ L باعث محدود کردن حرکت در سمت راست و یا به عبارتی حرکت 

به سمت خارج طبق طبق قامه می شود.

”L-LIMIT SCREW“ و  ”H-limit screw“  آشنایی با پیچ تنظیم 
همانند شانژمان عقب دوچرخه روی دنده جلو دوچرخه یا همان طبق 
عوض دوپیچ  تنظیم   “H” و “L”  در کنار هم )مطابق شکل( بالا وجود 
دارد.  این دو پیچ ممکن است در روی بدنه اصلی یا در بالا و یا در جای 
دیگر از بدنه اصلی قرار گرفته باشند. این دو پیچ کمک می کنند تا 
دنده جلو دوچرخه برای حرکت بیش از حد درحالت بسته و حالت باز 
تنظیم شوند. بخش عمده تنظیم دنده جلو دوچرخه به تنظیم صحیح 

این دوپیچ بستگی دارد.
پیچ های تنظیم   “H” و “L” برای جلوگیری از چرخیدن بیش از حد به 

داخل و یا به سمت خارج به حالت تعلیق تنظیم می شوند.

”L-LIMIT SCREW“ و  ”H-limit screw“  آشنایی با پیچ تنظیم 
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 1- تنظیم موقعیت چرخشی
قبل شروع تنظیمات  موقعیت دنده جلو یا همان طبق عوض کن را 
برسی کنید. برخی از مدل های طبق عوض کن، تنظیم ارتفاع یا چرخش 
محدود تری دارند. این مدل ها بر روی یک صفحه قرار می گیرند و 
تنظیم چرخش از پیش تعیین شده است و یا نیاز به تنظیم کمتری 
از طبق عوض کن ها این تنظیم میبایست  دارد. منتهی در بعضی 
بصورت دستی کامل انجام شود مخصوصا آن سری از طبق عوض کن 
ها که پایه آنها بصورت بست، دور میله تنه بسته میشود. بنابراین برای 

اطمینان در ابتدا تنظیم چرخش و ارتفاع را برسی کنید.

قاب داخلی طبق عوض کن جلو باید تقریبا موازی با زنجیر باشد. اگر 
قاب موازی با زنجیر نباشد  عملکرد تعویض دنده  را به شدت تغییر می 

دهد. با شل کردن پیچ بست طبق عوض کن سعی کنید تا جای امکان 
مطابق شکل بالا قاب داخل طبق عوض کن و زنجیر را موازی کنید. با 
این حال در بعضی از مدلها اجازه سیستم های مستقلی طراحی شده 
اند که اجازه تنظیم چرخش را نمی دهند و با بستن طبق عوض کن 

روی دوچرخه خود تنظیم میشوند.

 2- تنظیم ارتفاع
برای تنظیم ارتفاع طبق عوض کن باید آن را در بزرگترین دنده یا همان 
بزرگترین سینی قرار دهید. در این حالت فاصله بین دندانه های سینی 

طبق با سطح پایین طبق عوض کن می بایست  1 تا 3 میلیمتر باشد.

 3- آماده کردن دنده جلو و عقب برای تنظیم
در ابتدا مطابق تصویر بالا  به وسیله  شیفتر یا همان دسته دنده که 
روی فرمان قرار دارد  دنده جلو را در کوچکترین سینی  طبق و دنده 

عقب را در بزگترین خودرو قرار دهید.

 شروع فرایند تنظیم
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H-LIMIT SCREW 4- تنظیم پیچ 
 H-LIMIT به حالت دنده  حتما توجه کنید در این مرحله با تنظیم پیچ
SCREW باید تلاش  کنید تا فاصله داخل سمت چپ قاب طبق عوض 
کن با زنجیر یک میلیمتر باشد. با چرخواندن پیچ  H  این فاصله را 
تنظیم کنید. اگر فاصله بیشتر باشد طبق عوض کن در زمان دنده دادن 
نمی تواند زنجیر را به سینی بزرگتر منتقل کند و اگراین فاصلی  کمتر 
باشد زنجیر با قاب طبق عوض کند دچار استحکاک خواهد شد. سعی 

کنید این فاصله را بدرستی تنظیم کنید.
بهترین راه برای تنظیم  این پیچ باز کردن سیم دنده است چرا که اگر 
سیم دنده کمی سفت باشد اجازه نمی دهد این پیچ بدرستی تنظیم 
شود. بنابر این سیم دنده را باز نمایید تا پیچ H را بتوانید به راحتی 
تنظیم کنید. بعد از اینکه پیچ H را تنظیم کردید مطابق متن پایین 

سیم دنده را ببندید.

L-limit screw 6- تنظیم پیچ 
بعد از آنکه مراحل جمع کردن سیم اضافه را انجام دادید باید به وسیله 
شیفتر یا همان دسته دنده طبق عوض کن را مطابق تصویر بالا در 
بزرگترین سینی و دنده عقب را روی کوچکترین خودرو قرار دهید. حالا 
باید سعی کنید بوسیله پیچ تنظیم L  فاصله داخل سمت راست قاب 
طبق عوض کن با زنجیر  یک میلیمتر باشد. در این مرحله اگر فاصله 
بیشتر باشد در زمان تغییر دنده به سینی بزرگتر احتمال افتادن زنجیر 
از طبق بالا میرود و اگر این فاصل کمتر باشد زنجیر در زمان تغییر دنده 

به سینی بزرگتر منتقل نمیشود.

 7- تنظیم مجدد کشش سیم دنده برای  قرار گرفتن صحیح زنجیر  
روی سینی وسط طبق قامه

حال اگر طبق قامه سه سینی دارد باید این تنظیم و بازنگری را انجام 
دهید.  مطابق تصویر بالا طبق عوض کن و یا همان دنده جلو دوچرخه را 
در سینی وسط را همان دنده وسط و دنده عقب دوچرخه را در بزرگترین 
خودرو قرار دهید. به تصویر بالا توجه کنید! فاصله داخل سمت چپ 
قاب طبق عوض کن با زنجیر یک میلیمتر باید باشد.  اگر در مرحله 
کشش سیم دنده بدرستی انجام شده باشد در این مرحله هم این 
فاصله درست خواهد بود. اگر در این مرحله این فاصله کمی بیشتر 
است می توانید با چرخواندن پیچ کشش سیم دنده که روی شیفتر 

یا همان دسته دنده است این فاصله را تنظیم نمایید.

 5- تنظیم کشش سیم دنده
زمانی که فاصله قاب طبق عوض کن با زنجیر را  بوسیله پیچ H  تنظیم 
کردید می بایست کشش سیم دنده را تنظیم نمایید. سیم دنده را 
مطابق تصویر بالا تاجایی بکشید و سفت کنید که تنظیم فاصله بین 
قاب و زنجیر کم نشود.این نکته بسیار مهم است سیم دنده باید 
سفت شود ولی به هیچ عنوان نباید به مقداری کشیده شود که فاصله 
قاب با زنجیر کم شود و از بین برود. ابتدا سیم را بوسیله پیچی که 
به طبق عوض کن متصل شده است جم کنید و سپس برای تنظیم 
میلیمتری از پیچ تنظیم روی شیفتر را همان دسته دنده کمک بگیرید.
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 1- آشنایی با استانداردها و بخشهای مختلف ترمز دیسک

ترمز دیسک هیدرولیک دوچرخه   آموزش جامع  تعمیر و سرویس 
شیمانو شش بخش تهیه شده است.سرفصل های این آموزش به 
ترتیب زیر است. اکثر بخش های این آموزش  برای تنظیمات برندهای 
دیگر ترمز هیدرولیک قابل استفاده است اما باید دقت لازم را  داشت 
چرا که روغن هیدرولیک در برندهای گوناگون متفاوت است و استفاده 

نادرست  باعث آسیب رساندن جدی  به سیستم ترمز خواهد شد.

ترمز دیسک هیدرولیک دوچرخه   آموزش جامع  تعمیر و سرویس 
شیمانو شش بخش تهیه شده است.سرفصل های این آموزش به 
ترتیب زیر است. اکثر بخش های این آموزش  برای تنظیمات برندهای 
دیگر ترمز هیدرولیک قابل استفاده است اما باید دقت لازم را  داشت 
چرا که روغن هیدرولیک در برندهای گوناگون متفاوت است و استفاده 

نادرست  باعث آسیب رساندن جدی  به سیستم ترمز خواهد شد.

 1- استاندارد محل نصب ترمزهای دیسک
محل نصب رايج کالیپرهای ترمز دیسک بر روی فریم و دوشاخ دوچرخه، 
و   )International Standard(بين المللــــــــي استاندارد  دو  با  معمولان 
فاصله حفره های  با  استاندارد  دو  )Post Mount( شناخته مي شود. 
متفاوت بر روی دوشاخ و فریم در نظر گرفته شده است. در استاندارد 
اول از دو حفره نصب با فاصله 51 ميلي متر از يكديگر استفاده مي شود 
)شکل اول( و پيچ هاي نصب کالیپر در وضعيت عمود بر سطح صفحه 
ديسك قرار مي گيرند که معمولان از این استاندارد در عقب دوچرخه 
یعنی روی فریم استفاده می شود. در سیستم نصب دوم پيچ هاي 
نصب در آن موازي با سطح صفحه ديسك قرار مي گيرند و حفره هاي 

 1- آشنایی با استانداردها و بخشهای مختلف ترمز دیسک
 2- تعویض روغن ترمز دوچرخه

 3- تعویض لنت ترمز هیدرولیک دوچرخه
 4- هواگیری ترمز هیدرولیک

 5- تنظیم  لنت ترمز هیدرولیک دوچرخه
 6- تمیز کردن صفحه دیسک و لنت چرب

74 mm

51 mm

)تصویر دوم()تصویر اول(

Front Rear

تبدیل های نصب 
استاندارد 74 

ميلي متری

نصب نيز 74 ميلي متر از يكديگر فاصله دارند)شکل دوم(. کالیپرهاي 
ترمز طراحي شده براي سيستم نصب پست مي توانند با استفاده از 
تبديل هاي خاصي )شکل سوم( براي سيستم استاندارد بين المللي نیز 

به کار گرفته شوند.

تعمیر و سرویس ترمز هیدرولیک شیمانو
راهنمای جامع
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 2- تعویض روغن ترمز هیدرولیک دوچرخه

2- آشنایی با عملکرد سيستم هاي ترمز روغن یا هیدرولیک
سيستم هاي ترمز روغنی، يك پيستون در كتي ترمز دارند كه پيستون 
اصلي يا Master نامیده می شود. اين پيستون، مايع یا روغن ترمز را 
از طريق لوله مُهروموم شده ترمز به مجموعه ديگري از پيستون ها 
دارند.  نام   Slave يا  پيرو  پيستون هاي  كه  مي دهد  فشار  کالیپر  در 
پيستون هاي پيرو، لنت ها را روي صفحه ديسك فشار مي دهند. به این 
دلیل كه مايع روغن، فشرده يا خم نمي شود، سيستم هاي  ترمز روغني 
عملكرد بسیار بهتری نسبت به سيستم هاي مكانيكي یا همان ترمزهای 

دیسکی سیمی دارند.

 آشنایی با مایع  ترمز روغنی یا همان هیدرولیک دوچرخه
چرا باید روغن یا همان مایع ترمز تعویض شود؟

با گذشت زمان، مايع ترمز با گرد و خاك و رطوبت، آلوده شده و بايد 
تعويض شود. استفاده از نوع صحيح مايع براي يك ترمز خاص اهميت 
روغن  از  روغنی  ترمز  توليدكنندگان سیستم  از  بعضي  دارد.  حياتي 
معدني مخصوص به عنوان مايع ترمز استفاده مي كنند، درحالي كه عده 
ديگري از مايع ترمز اتومبيل براي اين منظور بهره مي گيرند. نوع مايع 
توسط توليدكننده مشخص مي شود. برای ترمزهای هیدرولیک شیمانو 
حتما باید از روغن مخصوص شیمانو استفاده شود، عدم استفاده از 
روغن ترمز شیمانو باعث پوسیدن واشرهای درزبندی در کوتاه مدت 
میشود. هرگز نبايد انواع مختلف مايع ترمز را با يكديگر تركيب كنيد. 
لوله روغن  به ساختار آب بندي  نامناسب مي تواند  از مايع  استفاده 
اتومبيل،  ترمز  مايع  ترمز شود.  باعث خرابي  و  رسانده  آسيب جدی 
رده بندي هايي مانند 3 يا 4 دارد؛ براي آگاهي از رده بندي توصيه شده 
براي سيستم ترمز خود به اطلاعات ارائه شده توسط توليدكننده مراجعه 
كنيد. مايع ترمز اتومبيل، سوزش آور و سمي است. هنگام كار با اين 
نوع مايع مراقب باشيد كه با بخش خارجي كتي ترمز يا کالیپر، دوچرخه 

Master پيستون اصلي يا

لوله يا شلنگ

کاليپر

کتی ترمز

يا پوست بدنتان تماس پيدا نكند. توصيه مي كنيم از دستكش هاي 
محافظ مانند دستكش هاي مكانيكی استفاده نماييد.

همه متعلقات و اتصالات شیلنگ سيستم هاي روغني بايستي از نظر 
به صورت  نبايد  به علاوه، دوچرخه  بررسي شوند.  مايع و چكه،  نشت 
اگر  ترمز شود.  وارد خطوط  هوا  است  ممكن  زيرا  بگیرد،  قرار  وارونه 
در  دقيقه  چند  استفاده  از  پيش  را  آن  است،  بوده  وارونه  دوچرخه 
وضعيت عادي قرار دهید، سپس كتي هاي ترمز را با محکم کشیدن، 

كنيد. آزمايش 
توليدكنندگان ترمز، سيلندرهاي روغنی کالیپری ها را سازگار با سيلندر 
تعبيه شده در كتي ترمز طراحي مي كنند. قطر سيلندر و فاصله حركت 
از  )ضربه( آن مي تواند بين برندهاي مختلف، متفاوت باشد. پيش 
توسط  ارائه شده  اطلاعات  مختلف،  کالیپری هاي  و  كتي ها  تركيب 
توليدكنندگان آنها را بررسي كنيد. گرم شدن مايع ترمز باعث منبسط 
شدن آن مي شود. سيستم هاي ديسك روغنی از يك سيستم ذخيره 
استفاده مي كنند كه شامل يك كيسه است تا امكان انبساط مايع ترمز 
را فراهم سازد. بعضي مدل ها يك كيسه محبوس در كتي ترمز دارند، اما 

گروه ديگري از يك »سيستم باز« بهره مي گيرند.

قبل از شروع کار یک پکیج تعویض روغن از برندهای معتبر تهیه کنید. هنگام سرويس ترمزهاي 
روغني، در شرايط تميز كار كنيد. قطعات سيستم روغني مانند كيسه مخزن را تميز و دور از گرد و 

خاك نگهداريد.
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 1- دوچرخه را روي پايه تعمير قرار داده و چرخ ها را جدا كنيد.
 2- لنت هاي ترمز را جدا كنيد تا از آغشته شدن آنها به مايع ترمز 
جلوگيري نماييد. )نیازی نیست مطابق شکل زیر کالیپر ترمز را از روی 

فریم باز کنید(

 3- ابتدا با استفاده از يك اهرم پلاستيكي مانند تالیور لاستيك 
دهيد. سپس  فشار  کالیپر  بدنه  داخل  به  را  پيستون  دو  هر  چرخ، 
مسدود كننده ترمز Y8CL18000# شيمانو را به جاي لنت ها نصب كنيد. 
اگر اين مسدود كننده را در اختيار نداريد، مي توانيد يك آچار شش 
ضلعي 10 ميلي متري و یا حتی تعدادی کارت وزیت هم را جايگزين 

آن کنید.

 4- جلوه دوچرخه را بلند کنید تا لوله روغن از کالیپر ترمز تا مخزن، 
يك شيب پيوسته رو به بالا داشته باشد. كتي ترمز را روي فرمان 

بچرخانيد تا سطح بالايي مخزن موازي با سطح زمين قرار گيرد.

 5- ابتدا یک آچار رینگی مناسب را بری روی پیچ سوپاپ هواگيري 
کالیپر بگذارید و بعد از آن دریچه پلاستیکی سوپاپ هواگيري کالیپر 
را بردارید و سپس لوله هواگيري را به انتهاي سوپاپ هواگيري کالیپر 
متصل كنيد. كيسه پلاستيكي را به انتهاي اين لوله متصل كنيد تا 

مايع اضافي در آن جمع شود.
در بعضی از کالیپرهای جدید پیچ سوپاپ هواگيري از دریچه سوپاپ 
هواگيري جدا شده است بنابر این لوله هواگیری را بر روی دریچه هوا 
گیری نصب کرده و در مرحله های بدی برای باز کردن درچه هوا گیری 
از پیچ هواگیری که در چند سانتیمتری این درچه قرار دارد استفاده 

نمایید.

 6- گرد و خاك را از كتي ترمز 
پاك كرده و درپوش تانك مخزن 
تانك  درپوش  كنيد.  تميز  را 

مخزن را باز نماييد.

 تعویض روغن ترمز هیدرولیک دوچرخه
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 7- سرنگ مخصوص را بر روی دریچه مخزن پیچ نمایید. استفاده از 
یک سرنگ معمولی کار را کمی برایتان سخت خواهد کرد البته ابزارها 
و قیف هایی برای این کار طراحی شده اند که از آنها هم می توانید 

استفاده نمایید.

 8- اگر می خواهید تمام روغن را تعویض نمایید در این مرحله 
سوپاپ هواگيري روي بدنه کالیپر را يك دور شل كنيد تا روغن قدیمی 
از لوله هواگيري که بر روی سوپاپ هواگيري که در مرحله پنج نصب 

کرده بودید خارج شود و در داخل کیسه پلاستیکی ریخته شود.

 9- سرنگ را با روغن پر نگهداريد. و روغن جدید را بوسیله سرنگ نصب شده داخل مخزن اصلی روی کتی ترمز وارد کنید، براي پمپ كردن مايع 
در امتداد شیلنگ، كتي ترمز را فشار داده و رها كنيد. تا زماني كه مايع خروجي از سوپاپ هواگيري شفاف و تميز نشده، به فشار دادن و رها كردن 

كتي ترمز ادامه دهيد. دوباره سطح مايع را بررسي نموده و در صورت افت سطح مايع در تانك مخزن، مايع بيشتري اضافه كنيد.
سپس سوپاپ هواگيري روي بدنه کالیپر را ببنديد.

 10- كتي ترمز را مكرراً فشار داده و رها كنيد. به اين ترتيب 
حباب ها در تانك مخزن ظاهر خواهند شد و ممكن است سطح 

مايع افت كند.
سرنگ را با مايع پر نگهداريد. از يك اهرم غيرفلزي براي ضربه زدن 
در امتداد لوله مايع استفاده كنيد تا هر حباب هواي گيرافتاده در 

خط را براي بالا آمدن به سمت مخزن، هدايت نماييد.

 11- كتي ترمز را با كشيدن امتحان كنيد. در نهايت وقتي كتي 
ترمز را مي كشيد، سفت و محكم خواهد شد. اگر هيچ مقاومتي 
در برابر كشيدن كتي ترمز وجود ندارد، پيچ هواگيري را باز كرده و 
به فرآيند قبلي ادامه دهيد یا فرآيند هواگیری پایین را دنبال کنید 

تا روغن بصورت کامل به سيستم پمپ شود.
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 3- تعویض لنت دوچرخه

لنت هاي ترمز پس از مدتي استفاده، ساييده و باريك مي شوند. اكثر 
اعلام  را  خود  ترمز  لنت  ضخامت  حداقل  مشخصات  توليدكنندگان 
)بدون  لنت  ماده  ضخامت  وقتي  شيمانو،  لنت هاي  براي  مي كنند. 
احتساب نگهدارنده لنت( به كمتر از 0.9 ميلي متر مي رسد، بايد تعويض 
شوند. لنت هاي قديمي را در هنگام جداسازي بررسي كنيد. ساييدگي 
غيريكنواخت لنت ها مي تواند نشانه اي از عدم تنظیم کالیپر و صفحه 

ديسك باشد.
 )Burn-in( »ممكن است لنت هاي ديسك جديد به يك دوره »سوزاندن
نياز داشته باشند. حلال هاي مورد استفاده در فرآيند توليد، در اين دوره 
بر اثر گرماي حاصل از ترمز مي سوزند. به اين ترتيب، عملكرد ترمز پس 

از دوره مذكور بهبود مي يابد.

 Saint و   XTR، XT، Deore براي مدل هاي ترمز  لنت  تعويض  فرآيند 
زير است: ترتيب  به  شيمانو 

 1- دوچرخه را روي پايه تعمير قرار داده و چرخ ها را جدا كنيد.

 2- گيره پيچ نگهدارنده لنت را خارج نموده و پيچ نگهدارنده لنت را 
باز كنيد. 

 3- لنت ها را با فشار دادن آنها به طرف خارج و خلاف جهت ميل 
توپ چرخ، جدا نماييد. به جهت فنر برگرداننده لنت در بين لنت ها 
توجّه داشته باشيد. اين فنر به جدا شدن لنت از صفحه ديسك در 

طول فرآيند ترمز، كمك مي كند.

 4- ناحيه پيستون داخل کالیپر را تميز كنيد. از يك دستمال تميز و 
حلالي ملايم مانند الكل ايزوپروپيل براي تميز كردن سطوح پيستون و 

داخل بدنه کالیپر استفاده کنید.

 5- با استفاده از يك اهرم پلاستيكي مانند تالیور لاستيك چرخ، 
هر دو پيستون را به داخل بدنه کالیپر فشار دهيد)شکل شش(. دقت 
كنيد ناحيه نزديك به مركز پيستون را فشار داده و از فشار لبه هاي 

پيستون خودداري کنید.
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 4- هواگیری ترمز هیدرولیک دوچرخه

 هواگيري يك سيستم روغني، شامل حذف هوايي است كه در 
باقی مانده است. خطوط و کالیپرها 

 آیا ترمز دیسک روغنی شما نیاز به هواگیری دارد؟
زمانی که ترمز می گیرید، ارتباط پيستون اصلي در کتی با مخزن، بسته 
است اما وقتي که ترمز نمی گیرید و كتي در وضعيت كاملًا باز قرار 
مي گيرد، اين مسير نيز باز مي شود. در همه سيستم هاي روغني، بسيار 
مهم است كه هيچ هوايي در مسير لوله كشي و خطوط بين کالیپر 
و پيستون كتي ترمز وجود نداشته باشد. حباب هاي هوا در اين خط 
با  فشرده شده و باعث مي شوند وقتي ترمز می گیرید و كتي ترمز 

قدرت كشيده مي شود، ترمز ضعيفي داشته باشيد.
 برای هوا گیری سیستم ترمز هیدرولیک به ترتیب مراحل زیر را 

انجام دهید.

 1- سوپاپ هواگيري را در مدت يك ثانيه باز كرده و ببنديد. توجّه 
كنيد كه آيا مايع خارج شده حاوي حباب هاي هوا است يا خير.

 2- در صورت وجود حباب هاي هوا، درپوش تانك مخزن بر روی کتی 
ترمز را براي مدت كوتاهي باز كنيد تا حباب ها خارج شوند.

 3- تانك مخزن را بررسي كرده بعد از خارج شدن حباب ها و در 
اضافه کنید. روغن  نياز  صورت 

 4- مكرراً كتي ترمز را فشار داده و رها كنيد. اگر حرکت كتي ترمز، 
سفت با مقداري مقاومت در پایان است، ديگر هوايي در خط باقي 

نماننده و سيستم كاملًا هواگيري شده است.

 5- بررسي كنيد كه تانك مخزن تا بالا پر شده باشد. بايد انتظار 
داشته باشيد كه مقداري مايع اضافي از كتي ترمز بيرون بريزد.

 6- پس از هواگيري، شیلنگ را از سوپاپ هواگيري جدا كنيد. كتي 
ترمز و کالیپر را از هرگونه مايعي تميز كنيد.

 تنظيم مجدد لنت هاي ترمز و پیستون ها
كشيده  ديسك  صفحه  روي  ترمز  لنت  هاي  كه  مي رسد  به نظر  اگر 
نمي كند،  اين وضعيت جلوگيري  از  نيز  ترازبندي مجدد  و  مي شوند 
ممكن است پيستون ها نياز به تنظيم مجدد داشته باشند. اين فرآيند 
مستلزم استفاده از يك شيم در کالیپر براي تنظيم است. شيمانو اين 
قطعه را با شماره Y8CL1200# در هنگام خريد يك سِت ترمز جديد 
عرضه مي كند. مي توانيد از يك ماده سخت و صاف با ضخامت صفحه 
ديسك به عنوان جایگزین استفاده كنيد. همچنین آچارهاي مخروطي 
پهناي صفحات  با   4-1  DCW آچار مخروطي دوسر مانند   Park Tool
ديسك انطباق داشته و مي توانند جايگزين فاصله دهنده لنت ترمز 

شوند.

 6- فنر بازگرداننده لنت را بين لنت هاي جديد قرار دهيد.

 7- لنت ها را در داخل کالیپر نصب كنيد. حفره هاي داخل لنت ها و 
فنر را هم تراز با حفره پيچ نگهدارنده لنت، تنظيم كنيد.

 8- پيچ نگهدارنده لنت را در محل خود قرار داده و سفت كنيد.

را   پایان رسید است. چرخ  به   9- تعویض لنت ترمز  هیدرولیک 
نصب کنید و ترمز را با محکم فشار دهید و آزمايش كنيد. اگر احساس 

مي كنيد كتي ترمز نرم است، سيستم به هواگيري نياز دارد.
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با صفحه ديسك در هر سيستم  لنت  یا تنظیم  مشاهده هم ترازي 
انجام دهید. با دقت  را  فرایند  این  باشد  ديسكي مي تواند دشوار 

 1- مشاهده هم ترازی
يك كاغذ يا پارچه سفيد را پشت ناحيه اي كه به آن نگاه مي كنيد، قرار 
دهيد. در صورت امكان نور يك چراغ قوّه را به كاغذ بتابانيد تا پس زمينه 

را روشن تر كند.
يك كاغذ يا پارچه سفيد را پشت ناحيه اي كه به آن نگاه مي كنيد، قرار 
دهيد. در صورت امكان نور يك چراغ قوّه را به كاغذ بتابانيد تا پس زمينه 

را روشن تر كند.

 2- تنظیم کالیپر
پیچ های کالیپر را شل نمایید و سپس كتي ترمز را فشار دهيد تا 
لنت ها روي صفحه ديسك محكم شوند و فشار را ادامه دهید. اين 
كار باعث مي شود کالیپر طوري حركت كند كه لنت ها با صفحه ديسك 

تنظیم  شوند.

 4- تنظیم لنت ترمز هیدرولیک

پيستون هاي لنت ترمز و کالیپر را بررسی كنيد. کالیپر را به سمت 
راست و چپ فشار دهيد تا در مركز صفحه ديسك قرار گيرد. فشار روي 
صفحه ديسك را ادامه داده و پيچ هاي نگهدارنده کالیپر را سفت كنيد.

بررسي کنید.  را  لنت  ابتدايي  ترازبندي  اين  و  رها كرده  را  ترمز  كتي 
به طور ايدئال، لنت ها بايد بدون هيچ سايشي از صفحه ديسك فاصله 
بگيرند و تنظیم شده باشند. با اين حال در بعضي از موارد ممكن است 
سايش خفيفی وجود داشته باشد که عموماً مشكلي براي عملكرد ترمز 
ايجاد نمي كند. اگر وقتي چرخ ها را مي چرخانيد احساس مي كنيد حركت 
كندي دارند، دوباره پيچ هاي نگهدارنده کالیپر را شل کنید و ترمز را 

مطابق بالا مجدد از نو تنظيم نماييد.

تنظیم لنت را با شل كردن كامل يكي از پيچ ها درحالي كه ديگري تنها 
كمي شل شده است، به دقت تنظيم كنيد. اين وضعيت به شما امكان 
مي دهد کالیپر را درحالي كه پيچ محكم تر حكم محور را بازي مي كند، در 

جهت مورد نظر حركت دهيد.

اگر کالیپر ترمز شما مستقيماً به مقرهاي تنه و دوشاخ جلو پيچ شده 
است و واشر ندارد، بايد حتما از واشرها و شيم هاي باريك براي تنظيم 
اتفاق میوفتد و تقریبا  به ندرت  این مورد  و  کالیپر استفاده كنيد. 
تمامی دوچرخه ها ی جدید به صورت استاندارد این واشرهای تنظیم 
روی پیچ کالیپر را دارند. اگر کالیپر این واشر ها را نداشتند مي توانيد 
يك واشر بانجو را بين مقر تنه يا دوشاخ جلو و بدنه کالیپر قرار دهيد.

كنيد.  را سفت  نگهدارنده  پيچ  و  داده  قرار  خود  محل  در  را  واشرها 
هم ترازي لنت با صفحه ديسك را بررسي نموده و برحسب نياز تعداد 

يا كاهش دهيد. افزايش  را  واشرها 
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 5- تمیز کردن صفحه دیسک و لنت چرب و کثیف

 بسیار شایع است که دوچرخه سواران با کثیف شدن صفحه دیسک 
و یا لنت ها مواجه شوند و این موضوع باعث ایجاد صدا در زمان ترمز 
گرفتن در حرکت و کاهش عملکرد ترمز دیسک خواهد شد هر چقدر 
که صفحه دیسک و لنتها کثیف و چرب تر شوند عملکرد ترمز کاهش 
بیشتری خواهد داشت. معولا در زمان شستشو و روغن کاری بیشترین 
احتمال چرب شدن صفحه و لنت وجود دارد. برای تمیز کردن آن ها 

چندین راه وجود دارد که آنها را به شرح زیر توضیح خواهیم داد.

 1- استفاده از الکل صنعتی
بهترین روش برای شست شوی صفحه دیسک و لنت چرب استفاده 
از الکل صنعتی است. برای این کار لنت ها را از داخل کالیپر درآورده 
و با یک دستمال کاغذی آغشته به الکل صنعتی بخوبی روی لنت ها 
را پا کنید. توجه داشته باشید که برای انسجام دستمال کاغذی آن را 
چندین تا بزنید تا در زمان کشیدن روی لنت ها مقاومت آن بالا برود 

و به راحتی پاره نشود.
نکته مهم آن است که در این مرحله  باید چندین بار دستمال کاغذی 
را تعویض نمایید و با آغشته شدن به الکل صنعتی این مرحله را به 
قدری انجام دهید که دستمال کاغذی در زمان تمیز کردن مجدد دیگر 
سیاه نشود. توجه داشته باشید که تا زمانی که روی لنت مرطوب به 
الکل است چربی آن را می توانید پاک کنید و به محض پریدن الکل 

چربی به سطح آن می چسبد.
بعد از آنکه لنتها را به خوبی تمیر کردید باید همان فرایند تمیز کردن 
را روی صفحه دیسک انجام دهید. دستمال را آغشته به الکل صنعتی 

کرده و هر دو طرف صفحه را در چند مرحله بخوبی تمیز نمایید تا زمانی 
که دستمال بعد از تمیز کردن سیاه نشود.

 2- قرار دادن لنت ها روی حرارت مستقیم
توجه داشته باشید که جنس لنت ها بگونه ای است که روغن را درون 
خود می کشند بنابراین اگر لنت ها با مقدار زیادی روغن برخورد داشته 
باشند چربی را به درون خود می کشند و فرایندی که در بالا توضیح 
داده شده است جوابگو نخواهد بود. اگر چنین اتفاقی برای لنت ها 
افتاده باشد می بایست لنت ها را باز کرده و آنها را روی حرارت مستقیم 
شعله آتش قرار دهید با توجه به اینکه روغن منشا نفتی دارد این عمل 

روغن و چربی وارد شده را از لنت خارج کرده و می سوزاند.
بعد از آنکه این فرایند را انجام دادید عمل تمیز کردن با الکل صنعتی را 

برای لنت و صفحه دیسک انجام دهید.

نیاز  زمان  بالا چندین دقیقه  فرایند  از  بعد  باشید که  توجه: داشته 
است که فرایند گرفتن ترمز بخوبی عمل کند. چند دقیقه در یک مسیر 
ترمز  فرآیند  ده دقیقه  از گذشت حدودی  بعد  بگیرید  ترمز  مسطح 

گرفت به خوبی عمل خواهد کرد.

 3- استفاده از خاک رس
این فرایند در زمانی پیشنهاد می شود که دسترسی به الکل صنعتی 
صفحه  به  رساندن  آسیب  احتمال  روش  این  در  و  باشید.  نداشته 
دیسک هر چقدر هم کم، وجود دارد. در این روش مقداری خاک رس 
بدون سنگ ریزه را با مقداری آب ترکیب کرده که ماده ای کرم مانند 
را تشکیل دهند. ماده کرم مانند را روی صفحه دیسک بمالید و سعی 
کنید در زمان حرکت به آهستگی ترمز بگیرید. سپس سفحه دیسک و 

لنت ها را بدون آنکه با دست آنها را لمس کنید بشویید.

 4- موار دیگر
مواردی دیگر همچون سنباده زدن روی لنت و شستن با مایع ظرفشویی 
و یک اسکاچ نرم و یا ترکیب خاک اره با مایع ظرف شویی وجود دارد. 
که اگر  مرحله اول استفاده از الکل را بخوبی انجام دهید به موارد دیگر 

نیاز ندارید.
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استانداردهای زنجیر دوچرخه
راهنمای جامع

در اين مقاله، مباني سازگاري زنجير دوچرخه بررسی شده تا به شما 
كمك كند با نحوه انتخاب یک زنجير مناسب براي دوچرخه و نحوه 
زنجیر فرسوده آشنا  نهایتا تعویض  و  زنجیر فرسوده  تشخیص یک 
شويد. برای آنکه بتوانید زنجیر متناسب با دوچرخه انتخاب کنید لازم 
است درخصوص انواع زنجیر دوچرخه اطلاعات پایه را داشته باشید 
چرا که زنجیر های دوچرخه در چندین استاندارد تولید می شوند و در 
صورت تطابق نداشتن زنجیر با ست دنده  کارایی  نخواهند داشت.

نيم اينچ است. دندانه هاي خودرو نيز براي پذيرش زنجيرهاي دوچرخه، 
با همين استاندارد نيم اينچي تعبيه شده اند. با اين حال، نكته مذكور 
به اين معني نيست كه همه مدل هاي زنجير از همه توليدكنندگان با 
يكديگر قابل تعويض هستند. و تفاوت های  بین زنجیر ها با در نظر 
گرفتن تعداد دنده  دوچرخه وجود دارد که برای تعویض زنجیر فرسوده  

لازم است با آن آگاهی داشته  باشید.

 دو نوع اصلي از زنجيرهاي دوچرخه وجود دارد:
1- زنجيرهاي تك سرعته

2- زنجيرهاي دنده اي

 اطلاعات پایه زنجیر دوچرخه

 اطلاعات اوليه
زنجيرهاي دوچرخه از چند جفت صفحات خارجي و داخلي از جنس 
فولاد ساخته شده اند كه توسط پرچ هايي به يكديگر متصل گشته اند. 
و  شده  جدا  يكديگر  از  غلطك  يك  توسط  داخلي  جفت صفحه  هر 
استوانه )ميخ( پرچ، خیلی محکم ميان دو صفحه خارجي پرس شده 
است. اين استوانه، آزادانه در محور صفحات داخلي و غلطك مي چرخد.

همه زنجيرهاي دوچرخه مدرن با استاندارد »گام نيم اينچي« ساخته 
شده اند، به اين معني كه فاصله اسمي هر ميخ پرچ با ميخ پرچ بعدي، 
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 1- زنجيرهاي تك سرعته 
زنجير تك سرعته متداول، براي دوچرخه هايي با يك خودرو روي طبق 
قامه و خودروي ديگري روي چرخ، طراحي شده است. پهناي ميخ پرچ 
در اين زنجيرها به طور اسمي، يك هشتم اينچ يا 3.3 ميلي متر است. 
زنجيرهاي تك سرعته براي انتقال روي مجموعه خودروهاي متعدّد در 

عقب دوچرخه هاي دنده اي طراحي نشده اند.

 2-زنجيرهاي دنده اي
زنجير دوچرخه هاي دنده اي براي حركت از يك خودرو به خودرو ديگر 
طراحي شده اند و در استانداردهاي طراحي متفاوتي عرضه مي شوند. 
در هنگام انتخاب يك زنجير، اولين نكته ای که باید به آن توجّه کرد، 
تعداد خودروهاي عقبي دوچرخه است. مجموعه خودروهاي عقبي با 5، 
6، 7، 8، 9، 10، 11 و 12 خودرو ساخته شده اند. با افزايش تعداد خودروهاي 
توپي چرخ عقب، فاصله ميان خودروها كاهش مي يابد؛ درنتيجه، با 

افزايش تعداد خودروهاي عقب، زنجيرها بايد باريك تر شوند.
زنجيرهاي دنده اي، »زنجير سه سي ودوم اينچي« ناميده مي شوند. البته 
اندازه گيري مذكور واقعي نيست زيرا ممکن است زنجيرهاي دنده اي 

مدرن اندازه متفاوتي داشته باشند.

دوچرخه هایی که دنده های آنها در داخل توپی چرخه عقب تعبیه 
شده اند، زنجير آنها همچنان يك زنجير تك سرعته نامیده مي شود. اين 
زنجيرها با نام زنجير يك هشتم اينچي نيز شناخته می شوند. طول ميخ 

پرچ در زنجيرهاي يك هشتم اينچي تقريباً 9 ميلي متر است.

ميان  پرچ  ميخ  بين  اندازه گيري شده  اسمي  از عرض هاي  بعضي   
از: عبارتند  زنجيرها، 

12 خودرو عقب: 5.3 ميلي متر
 11 خودرو عقب: 5.5 ميلي متر

 10 خودرو عقب: 6 ميلي متر
 9 خودرو عقب: 6.5 تا 7 ميلي متر
 6، 7 و 8 خودرو عقب: 7 ميلي متر

علاوه بر كاركرد زنجير روي خودروهاي عقب و شانژمان، زنجير بايد با 
طبق هاي قامه جلو نيز سازگار باشد. طبق  قامه نيز براي سرعت هاي 
گوناگوني طراحي شده اند تا شاخصی را براي استفاده از زنجيري با پهناي 
مناسب ارائه کنند. فاصله میان طبق هاي قامه جلويي براي يك سيستم 
زنجير 8 يا 9 سرعته، نسبتاً عريض خواهد بود. استفاده از زنجير باريك 
10 يا 11 سرعته ممکن است به گير کردن بین دو طبق قامه در طول 

فرآيند تعويض دنده ها منتهي شود.
طبق ،  با  كار  براي  را  خود  زنجيرهاي  دنده،  سيستم  توليدكنندگان 
خودروهاي عقب و سردنده ها به شکل يك سيستم طراحي مي كنند. 
دارند.  ارتفاع هاي گوناگوني  و  اندازه ها  زنجيرها، شكل صفحه جانبي، 
دنده  تعويض  تنوع عملكرد  ایجاد  باعث  تفاوت ها ممکن است  اين 
میان برندها و مدل های گوناگون شود. بنابراین در زمان تعویض زنجیر 
دوچرخه علاوه بر همسان بودن زنجیر با سیستم دنده باید به برند 

تولید کننده نیز توجه داشته باشید.
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 اطلاعات اوليه
زنجيرها يك بخش مصرفي از سيستم دنده دوچرخه هستند. وقتي 
فرسوده  دوچرخه تان  زنجير  کنید،  طی  را  مسافت  كيلومترها  شما 
خواهد شد. اجزاي داخلي زنجير يعني ميخ هاي پرچ و غلطك ها شروع 
به فرسوده شدن نموده و حالتی از كشيدگي را ايجاد مي كنند. اين 
فرسايش مي تواند باعث شود كه زنجير، درگيري ضعيفي با خودروها 
و طبق هاي قامه داشته باشد كه به تعويض دنده ضعيف، فرسايش 
زودرس خودروها و حتي پرش از روي خودروها منتهي شود. تعويض 
خودرو بسيار پرهزينه تر از تعويض يك زنجير است، بنابراین آگاهي از 
زمان تعويض زنجير عملًا مي تواند در بلندمدت صرفه جويي مناسبي را 

براي شما به همراه داشته باشد.
شيوه هاي گوناگوني براي اندازه گيري فرسايش زنجير وجود دارد كه از 
بلند كردن زنجير از روي طبق قامه تا اندازه گيري فاصله میان دو ميخ 
پرچ را دربرمي گيرد. اما آسان ترين و دقيق ترين روش براي تعيين ميزان 
فرسودگي زنجير، استفاده از ابزاري مانند Chain Checker 3.2-CC يا 

Chain Checker 2-CC است.
شما مي توانيد دوچرخه خود را روي يك پايه تعمير قرار داده يا اگر 

جابه جا و واژگون نمي شود، آن را روي زمين بررسي كنيد.

 روش 1: بلند کردن زنجیر
اولين شيوه براي بررسي فرسودگي زنجير اين است كه صرفاً آن را 
از روي طبق قامه بلند كنيد. دنده را به كوچك ترين خودرو عقب و 
بزرگ ترين طبق قامه در جلو تعويض كرده و سپس زنجير را از روي 

طبق بلند نماييد.
اگر زنجير تا جايي از روي طبق بلند شود كه شما نور زيادي را از بين 
اين فاصله ببینید، بايد زنجير خود را تعويض کرده يا بدانید که خیلی 
سریع، زمان تعويض آن فراخواهد رسید. اين روش تقريباً به اندازه 

استفاده از ابزارهاي مخصوص این کار، دقيق است.

تشخیص زمان تعویض زنجیر فرسوده
راهنمای جامع

 اطلاعات پایه زنجیر دوچرخه

آگاهي از اين موضوع كه چه زماني بايد زنجير دوچرخه  را تعويض كنيد، 
نکته مهمی در نگهداري دوچرخه است كه به افزايش عمر قطعات و 
حفظ عملكرد بهينه سيستم دنده كمك می کند. اگر زنجیر دوچرخه را 
به موقع تعویض نکنید زنجیر فرسوده و کشیده میشود و فاصله هر 
مفصل زیاد شده و باعث سایش شدید طبق قامه و خودرو میشود که 
در چنین شرایطی تعویض زنجیر چاره ساز نخواهد بود و باید زنجیر، 
طبق قامه و خودرو را تعویض نمایید. در اين مقاله، ابزارها و شيوه هاي 
گوناگون تعيين زمان برای تعويض زنجير دوچرخه بررسی شده است.
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 روش 2: اندازه گيري با خط كش
يك روش تقريبي ديگر براي بررسي فرسايش زنجير، اندازه گيري آن با 
يك خط كش است. يك ميخ پرچ زنجیر را انتخاب كرده و نقطه صفر 
را بشمريد، آخرين  بگذاريد. 23 ميخ پرچ ديگر  را روي آن  خط كش 
ميخ پرچ شما بايد روي علامت 12 اينچ خط كش قرار گرفته باشد. اگر 
اين فاصله بيش از يك شانزدهم اينچ اختلاف دارد، زنجير شما آنقدر 
كشيده شده كه نياز به تعويض دارد. بنابراین در چنین شرایطی زنجیر 

را تعویض نمایید.

است يا خير. باز هم اگر ابزار وارد زنجير نشد هنوز به اين سطح از 
فرسايش نیز نرسيده ايد؛ در غير اين صورت فرسودگي زنجيرتان به 

0.75 درصد رسيده است. 
حالا باید معناي هر يك از ارقام حك شده روي CC-3.2 را بررسی کرد. 
هر وضعيتي در سطح 0.75 درصد يا بیشتر از آن نشان مي دهد كه 
بايد فوراً زنجير دوچرخه تان را تعويض كنيد. اگر از زنجيري استفاده 
مي كنيد كه براي سيستم هاي 10 دنده ای يا كمتر طراحي شده، آن را 
وقتی که نزدیک به سطح 0.75 درصد رسید و اگر از يك زنجير 11 يا 12 
دنده اي استفاده مي كنيد، آن را به محض رسيدن به سطح فرسايش 

0.5 درصد تعويض نمایید.

parktool 3.2-CC روش 3: استفاده از 
ابزارهاي بررسي زنجير CC-2 و CC-3.2 صرفاً براي سنجش فرسودگي 
-CC زنجير ساخته شده اند. براي شروع اندازه گيري فرسايش زنجير با
3.2، باید سر ابزار با نشان 0.5 را پيدا كنيد. انتهاي قلاب را در پیوندی با 
صفحات داخلی قرار دهيد تا مطمئن شويد كه غلطك ها را اندازه گيري 
مي كنيد، نه صفحات خارجي را. سعي كنيد سر ديگر را داخل زنجير 

فرو كنيد.
اگر ابزار وارد زنجير نمي شود، زنجير شما هنوز نيم درصد هم فرسوده 
نشده است. اگر سر ديگر ابزار وارد زنجير شد، به معني آن است كه 
زنجير شما حالا نيم درصد نسبت به زماني كه نو بوده، كشيده تر شده 
است. ابزار را برگردانيد تا ببينيد كه آيا فرسايش به 0.75 درصد رسيده 

parktool 2-CC روش 4: استفاده از 
براي اندازه گيري فرسايش زنجير با استفاده از ابزار بررسي CC-2، زائده 
پشتي را بين دو صفحه خارجي و زائده جلويي را بين دو صفحه داخلي 

قرار دهيد.
اهرم روي ابزار را به آرامي فشار دهيد تا جايي كه كاملًا آزادي زنجير 
گرفته شده و اهرم متوقف شود. بيش از نقطه توقف به ابزار فشار 

نياوريد. عددي كه در پنجره خوانده مي شود، درصد فرسايش زنجيرتان 
را به شما نشان خواهد داد. به همين سادگي!

به ياد داشته باشيد که استفاده از يك زنجير، بیشتر از حد فرسايش 
با فرسايش دائمي خودروها و طبق هاي  براي آن،  درنظر گرفته شده 
قامه دوچرخه شما همراه خواهد بود؛ در نتيجه، اين نگهداري منظم در 

بلندمدت، هزينه ها و دردسرهاي شما را كاهش خواهد داد.
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گرفتن پنچری تیوب دوچرخه
راهنمای جامع

پنچری لاستیک دوچرخه امری جدا نشدنی از دوچرخه سواری است با 
وجود فناوری لاستیک تیوبلس خیلی از دوچرخه ها کماکان از سیستم 
لاستیک و تیوب بهره می برند و پنچری دوچرخه موضوعی است که 
برای همه دوچرخه سواران روی میدهد. این آموزش برای نحوه گرفتن 

پنچری دوچرخه آماده شده است.

همیشه در زمان دوچرخه سواری یک تیوب اضافه همراه داشته باشید 
تا در زمان پنچری بتوانید تیوب را تعویض نمایید و مجبور نباشید در 

خیابان و یا جاده زمان خود را صرف گرفتن پنچری دوچرخه کنید.

 لوازم مورد نیاز:
 کیت پنچری

 وصله های پنچری + چسب مایع مخصوص پنچری
 تایلیور

 سنباده نرم
اتصال  بودن محل   آچار فرانسه کوچک، در صورت پیچی 

توپی به تنه
 تلمبه

 یک تیوب اضافه نیز همیشه همراه داشته باشید.

 1- برای گرفتن پنچری دوچرخه ابتدا می بایست چرخ مورد نظر را از 
بدنه دوچرخه باز تمایید. اگر چرخ دوچرخه ضامنی است آن را مطابق 
تصویر بالا باز نمایید و اگر با پیچ و مهر است می بایست پیچ آن را با 

آچار باز نمایید تا چرخ از بدنه دوچرخه آزاد شود.
برای باز کردن چرخ عقب دوچرخه لازم است بعد از اینکه ضامن را باز 
کردید  شانژمان )دنده( عقب دوچرخه را مطابق تصویر بالا در سمت 
چپ با دست به سمت عقب بکشید تا چرخ عقب به راحتی از بدنه 
خارج شود اگر این کار را انجام ندهید چرخ عقب به راحتی خارج نخواهد 

شد.
به یاد داشته باشید که دنده را در پایین ترین حالت خود قرار دهید تا 

طوقه را راحت تر از جای خود خارج کنید.
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 شروع فرایند گرفتن پنچری

 2- خالی کردن باد لاستیک بصورت کامل
برای اینکه بتوانید لاستیک را از طوقه جدا کنید باید باد لاستیک را 
بصورت کامل تخلیه کنید. اگر این کار را انجام ندهید لاستیک را از 

طوقه دوچرخه نمی توانید جدا کنید.

 4- باد کردن تیوب
بعد از اینکه موفق شدید لاستیک را از طوقه جدا کنید می بایست 
تیوب دوچرخه را از داخل لاستیک خارج کرده و آن را جهت بررسی باد 

نمایید.

 5- پیدا کردن سوراخ پنچری
سعی کنید با گوش دادن، صدای پیسسس! پنچری را پیدا کنید. در 
اگر موفق  با این کار سوارخ پنچری پیدا خواهد شد.  بیشتر مواقع 
نشدید باید تیوب را داخل سطل آب فرو ببرید و در آب به وسیله 

حباب ایجاد شده سوراخ پنچری را پیدا کنید.

 3- درآوردن لاستیک
در این مرحله سعی کنید مطابق تصویر بالا در سمت راست، لاستیک 
را قبل از باز کردن به سمت وسط طوقه فشار دهید. وسط طوقه عمق 
بیشتری دارد و زمانی که تمام لاستیک در هر دوطرف در وسط طوقه 
قرار گیرد لاستیک راحت تر از طوقه جدا خواهد شد جدا از آن  ممکن 
است لاستیک براثر فشار باد به دیواره طوقه چسبیده باشد و با این کار 
این مشکل برطرف میشود. بعد از اینکه دو لبه لاستیک را در وسط قرار 
دادید مطابق تصویر سمت چپ از تایلیور استفاده نمایید تا لاستیک 

را بتوانید از طوقه جدا کنید.
در این مرحله سعی کنید از سه تایلیور استفاده نمایید هر سه تایلیور 
را در بین لاستیک و طوقه قرار دهید فاصله قرار گرفتن تایلیور ها 
در کنار هم 15 تا 20 سانتیمتر باشد بعد تایلیور اول را به سمت پره 
دوچرخه بکشید که همانند دیلم لاستیک را از طوقه جدا کند )اگر 

تایلیور در انتها  گیره ای داشت، آن را به پره قفل کنید که با تکان 
خوردن چرخ، تایلیور جدا نشود و لاستیک به سر جای خود برنگردد.( 
بعد از این مرحله برای جدا کردن لاستیک، باید این فرایند را با تایلیور 

دوم و سوم نیز انجام دهید.
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 6- تیوب ترکیده و غیر قابل استفاده
توجه داشته باشید که اگر تیوب مانند تصاویر بالا ترکیده باشد و دچار 
گاز گرفتگی شده باشد باید تیوب تعویض شود. گرفتن پنچری این 
تیوب امکان پذیر نخواهد بود اگر که گاز گرفتگی که در سمت راست 
تصویر مشاهده می کنید را پنچری بگیرید احتمال بازشدن وصله بسیار 

بالا خواهد رفت.  در این مواقع تیوب را باید تعویض نمایید.

معمولا گاز گرفتگی لاستک که باعث پنچری می شود از عدم تنظیم 
فشار باد لاستیک است. زمانی که فشار باد لاستیک کم باشد لاستیک 
دچار گاز گرفتگی و پنچری می شود. بنابراین لاستیک ها را به اندازه 

مناسب باد بزنید.

 7- علامت گذاری سوراخ تیوب
بعد از اینکه سوراخ پنچری را پیدا کردید می توانید با ماژیک مکان 

سوراخ را مشخص نمایید که آن را گم نکنید.
 8- سنباده زدن سوراخ پنچری

حالا باید روی محل پنچری را سنباده بزنید. از یک سنباده نرم برای این 
کار استفاده نمایید. )اگر یک کیت کامل پنچری را تهیه کنید تمام 
مواردی که به آن نیاز دارید نظیر چسب، وصله و سنباده در داخل آن 
قرار دارد.( سعی کنید لبه های برجسته لاستیک را در محل سوراخ 
پنچری با سنباده ازبین ببرید. بعد از این مرحله مطابق تصویر سمت 
راست در بالا با یک پنبه آغشته به الکل محل پنچری را بصورت کامل از 

هر آلودگی و چربی  تمیز نمایید.

 9- دو نوع چسب پنچری در بازار است       A- چسب فوری که نیاز به چسب مایع ندارد.       B- چسب و مایع پنچری

 B- چسب و مایع پنچری
وصله و چسب های کلاسیک

مایع  چسب  از  نازک  لایه  یک  به  را  پنچری  سوراخ  محل  باید  ابتدا 
مخصوص آغشته نمایید در این مرحله می بایست بین 5 تا 10 دقیقه 
صبر کنید تا چسب مایع روی تیوب بخوبی چسبناک شود بعد از آن 
می توانید وصله را از زرورق جدا کرده و مطابق تصویر بالا وصله را روی 
تیوب بچسبانید. با انگشت خود روی وصله را فشار دهید که مطمئن 

شوید که بصورت کامل چسبیده است.

 A- چسب فوری که نیاز به چسب مایع ندارد:
وصله های فوری

در این مدل چسب کافی است چسب را از کاغذ محافظ چسب جدا کرده 
و چسب را در محل پنچری بچسبانید. بعد از اینکه چسب را چسباندید 
با انگشت روی چسب فشار بیاورید تا از کامل چسبیدن آن مطمئن 
شوید. این نوع وصله سرعت پنچری گرفتن را بالا  خواهد برد. و شاید 
در مواقعی که سوراخ ایجاد شده در تیوب بزرگ است کارآمد نباشد. 

AB
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 10- چک کردن وصله
وصله را بررسی نمایید که بصورت کامل چسبیده باشد. اگر مراحل قبل 
را بدرستی انجام دهید وصله به کاربرده در این مرحله به خوبی خواهد 
چسبید. در این مرحله پنچری تیوب گرفته شده است اما عجله نکنید 

و مراحل زیر را دنبال کنید.

 12- چک کردن داخل طوقه
لازم است داخل طوقه را هم بررسی نمایید گاهی در دوچرخه های 
قدیمی تر امکان این وجود دارد سر پره ها که از داخل طوقه پیچ شده 
اند باعث پنچری شوند بنابراین داخل طوقه و نوار آن را بررسی نمایید. 

اگر به این مشکل برخوردید باید پره  تعویض و یا کوتاه شود.

 13- چک کردن روی سطح لاستیک
روی سطح لاستیک را بررسی نمایید که دچار پارگی نشده باشد. در این 
مواقع باید لاستیک تویض شود. لاستیک های آسیب دیده در هر 
زمانی می توانند با پارگی بیشتر و ترکیدن مواجه شوند.  و این موضوع 
بسیار خطرناک است. آسیب های مشابه تصویر بالا با برخورد لاستیک 
از مدتی  ایجاد میشوند همچنین  لاستیک ها پس  تیز  با شیع  و 
استفاده  دچار ترک های ریزی میشوند که نشاندهنده پایان طول عمر 

آن است. در چنین شرایطی باید لاستیک تعویض شود.

 11- چک کردن لاستیک
هر پنچری دلیلی دارد و گاهی علت پنچری در لاستیک دوچرخه باقی 
می ماند. برای اینکه خار، شیشه، فلز و یا هر شیعی که باعث پنچری 
شده است مجدد باعث پنچری نشود لاستیک دوچرخه را از داخل و 
هم از خارج بررسی نمایید تا اگر علت پنچری در لاستیک باقی مانده 
بود آن را خارج نمایید. این کار را حتما انجام دهید در بیشتر مواقع یک 
شیع خارجی در لاستیک خود پیدا خواهید کرد. در صورت عدم خارج 

کردن، شیع مجدد لاستیک را می تواند لاستیک را پنچر کند.
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 15- جاانداختن لاستیک در طوقه
لاستیک را روی طوقه قرار دهید و به کمک تایلیور  آن را در جای خود 
قرار دهید. تلاش کنید از چند تایلیور برای جاانداختن لاستیک کمک 
بگیرید. بعض از  لاستیک ها لبه هاس سختی دارند و به راحتی در 
داخل طوقه قرار نمیگیرند. برای قرار دادن این لاستیک ها در داخل 
طوقه باید تلاش کنید که  لبه  های جاافتاده لاستیک در داخل طوقه 
را در مرکز طوقه نگهدارید چرا که مرکز داخل طوقه عمق بیشتری دارد 
و کمک می کند لاستیک راحت تر در داخل طوقه قرار گیر سپس با باد 

زدن لاستیک به جای خود بازمیگردد.

 17- خیس کردن
قبل از اینکه لاستیک را باد بزنید لبه های لاستیک را مطابق تصویر بالا 
یک مایع مانند اسپری پاک کننده شیشه خیس نمایید این کار باعث 
می شود استحکاک بین لاستیک و طوقه به حداقل برسد و در نتیجه 
لبه های لاستیک در زمان باد شدن بصورت صحیح و کامل روی لبه 

طوقه قرار گیرد.

 16- چک کردن نوار بیرونی لاستیک
توجه کنید که زمانی که لاستیک را جا انداختید و باد زدید لاستیک 
مطابق تصویر بالا در روی طوقه بد قرار نگیرد. باید نوار کناری لاستیک 
در دو طرف و در تمام بخش ها بصورت یکسان قرار گیرد. عدم قرار 
کیری صحیح از چرخش نرم چرخ در زمان حرکت جلوگیری میکند. به 
مین جهت باید این مشکل را برطف کنید این کار در مواقعی سخت 

خواهد بود برای برطرف کردن این مشکل به صورت زیر عمل کنید.

 14- حال زمان قرار دادن لاستیک سرجای خود است. مقدار کمی 
تیوب را باد کنید که تیوب به خوبی در لاستیک قرار گیرد. و تیوب را 
داخل لاستیک قرار دهید. سپس لاستیک را روش زیر در داخل طوقه 

قرار دهید.
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 18- جا انداختن چرخ در بدنه
بعد از اینکه لاستیک  را باد کردید زمان آن است که طوقه را در جای 
خود قرار دهید. معمولا طوقه جلو به راحتی در جای خود قرار می گیرد. 
برای قرار گرفتن طوقه عقب می بایست همانند درآوردن طوقه مجدد 
شانژمان را با دست به سمت عقب بکشیدن تا طوقه عقب راحت سر 

جای خود قرار گیرد.
به یاد داشته باشید که دنده را در پایین ترین حالت خود قرار دهید تا 

طوقه را راحت تر در جای خود قرار دهید.

 19- باز و بسته کردن فکی ترمز
برای جا انداختن لاستیک باید فکی های ترمز را باز نمایید تا طوقه 
به راحتی روی بدنه دوچرخه قرار گیرد. به یاد داشته باشید که بعد از 
قرار گرفتن طوقه در جای خود حتما فکی های ترمز را مجدد ببندید. 
همچنین اگر دوچرخه  از ترمز دیسک بهره میبرد باید به قرار گرفتن 

صفحه دیسک در داخل کالیپر دقت داشته باشید.

 21- محل قرار گیری صحیح ضامن ها
توجه داشته باشید که قرار گرفتن صحیح ضامن ها می تواند از بروز 
حادثه احتمالی جلو گیری کند. اگر ضامن در جای نامناسبی بسته شده 
باشد ممکن است لاستیک دوچرخه دوستتان که در کنار یا پشت و یا 
جلو شما در حال دوچرخه سواری است به ضامن شما گیر کند و باعث 
حادثه شود. این اتفاق بارها و بارها رخ داده و باعث حادثه شده است. 

بنابراین ضامن ها را در جای مناسب همانند تصویر بالا ببندید.

 20- بستن ضامن
در این مرحله ضامن را محک ببندید. توجه داشته باشید محل بستن 
هر  اهرم  و  است.  دوچرخه  بدنه  در سمت چپ  دو ضامن چرخ  هر 
دوضامن باید به سمت بالا و داخل چرخ بسته شود.  برای بستن ضامن 
باید ابتدا پیچ سمت راست ضامن را به قدری ببندید که ضامن از زاویه 
90 درجه به بعد  با فشار دست بسته شود.  ضامن نباید به قدری سفت 

بسته شود که قادر به باز کردن آن با دست نباشید.



/  گروه شکاری 40

 طوقه هاي UST يا فاقد حفره سرپره در كف لاستيك طوقه هستند، 
 UST طوقه  لبه  محل  شد.  خواهند  مُهروموم  كاملًا  حفره ها  اين  يا 
براي پذيرش و نگه داشتن لبه لاستيك هاي UST طراحي شده است. 
 UST بدون استفاده از مواد درزگير روي يك طوقه UST لاستيك هاي
مورد استفاده قرار می گيرند. شرکت ماویک یکی از تولید کنندگان این 
نوع طوقه ها است و نمایندگی فروش این برند در ایران شرکت آباریس 

آوا است که معمولا مدلهای گوناگونی از این برند را برای عرضه دارد.

استانداردهای لاستیک تیوبلس
راهنمای جامع

اين  اصلي  و موتورسيكلت ها هستند. مفهوم  در خودروها  استفاده 
است كه لاستيك براي محبوس كردن هوا بدون داشتن يك تيوپ 
داخلي، به لبه هاي طوقه مُهروموم شود. فشار هواي لاستيك، فشار 

داخلي را در لبه ها حفظ كرده و لاستيك را پُرباد نگه مي دارد.

 )Uniform System Tubeless لاستيك ها و طوقه ها )استاندارد 

 برای داشتن چرخ های تیوبلس لازم است لاستیک و طوقه دوچرخه 
حتما از استانداردهای تیوبلس برخوردار باشند تا بتوانید چرخ های 
تیوبلسی که به راحتی پنچر نمی شوند را داشته باشید. در اين مقاله 
تيوبلس  لاستيك هاي  در  انطباق  متخلف  استانداردهاي  بازنگري  به 

دوچرخه پرداخته می شود.
لاستيك هاي تيوبلس در دوچرخه سواري كوهستان، دوچرخه سواري 
با لاستيك هاي چاق، سايكلوكراس و تا حدودي دوچرخه سواری جاده 
با  لاستيك  تماس  ناحيه  سيستم  اين  كرده است.  پيدا  محبوبيت 
زمين را افزايش می دهد و امكان سواري با آنها در فشار هواي نسبتاً 
پايين وجود دارد كه مي تواند احساس سواري و كنترل دوچرخه هاي 
كوهستان، دوچرخه هاي با لاستيك چاق و دوچرخه هاي سايكلوكراس 

را بهبود بخشد.
مورد  نمونه هاي  مشابه  دوچرخه،  تيوبلس  لاستيك  سيستم هاي 

 قابل اعتمادترين سيستم هاي تيوبلس، آنهايي هستند كه نشانه 
و  طوقه ها  دارند.  را   )Uniform System Tubeless )استاندارد   UST
لاستيك ها براي استفاده از برچسب UST بايد با استاندارد تصويب 
شده، انطباق داشته باشند. لاستيك UST لبه مربعي شكلي براي انطباق 
با طوقه UST دارد. داخل لاشه لاستيك، يك نوار بوتيل )Butyl( كه ماده 
تيوپ داخلي است، وجود دارد كه درون لايه داخلي بدنه لاستيك 
شكل گرفته است. اين ماده اضافي باعث مي شود كه لاستيك نسبت 

به نمونه هاي غير UST سنگين تر باشد.



41کتاب تعمیر و نگهدار ی دوچرخه گروه شکاری /

 آماده برای تيوبلس
 Tubeless( »دسته بندی دیگری، عموماً با عنوان »آماده برای تيوبلس
Ready( يا »سازگار با تيوبلس« )Tubeless Compatible( نیز وجود دارد 
که محصولات براي استفاده از اين برچسب ها الزاماً نبايد با استاندارد 
مشخصي مطابقت داشته باشند. هر شركت خودش تصميم مي گيرد 
كه چه چيز را به عنوان TR يا TC رده بندي نمايد. قطعات مختلف »آماده 
با يكديگر  توليدكنندگان متفاوت ممکن است  بين  تيوبلس«  برای 

انطباق داشته يا نداشته باشند.
نشان »آماده برای تيوبلس« يا عبارات مشابه روي يك لاستيك بيانگر 
آن است كه این لاستیک برخي ويژگي هاي لازم براي درزبندي كامل 
هوا با طوقه را دارد. لبه های این لاستیک معمولًا، به جاي شكل مدور 
متداول در سيستم هاي تيوپ داخلي، به شكل مربعي هستند. پوشش 
لاستيك نيز در اين محصولات سنگين تر از يك لاستيك با تيوپ 
معمولي است، زيرا نوار داخل لاستيك نيز بايد قابليت درزگيري هوا 

را داشته باشد.

 طوقه  آماده برای تيوبلس
يك طوقه »آماده برای تيوبلس« ديواره هاي جانبي با طراحي قلّاب  مانند 
دارد كه به چسبيدن و نگه داشتن لبه لاستيك كمك مي كند. طوقه هاي 
قديمي تر ظاهري مدور و بدون طراحي قلّاب  مانند دارند. شكل طوقه، 
لبه لاستيك را به طور كامل روي قلاب خارجي فشار می  دهد. در عين 
حال، يك ناحيه عميق در بخش مياني به وجود می آید كه كار جداسازي 

آن را آسان تر مي سازد.

 نوار دور طوقه تیوبلس، سوپاپ و درزگير
محيط داخلي طوقه نيز بايد به  درستی براي كار به شکل تيوبلس طراحي 
شده باشد. پيش از هر چيز، كانال طوقه بايد هوابندي )Airtight( باشد 

اين كار معمولًا با انواع گوناگوني از نوارچسب ها انجام مي شود.
بايد  نوار  نيستند.  مناسب  طوقه  درزبندی  برای  نوارچسب ها  همه 
حفره سرپره ها  اطراف  ناهموار  که سطوح  باشد  انعطاف پذير  آن  قدر 
از نوار  برابر درزگير لاستيك مقاوم باشد.  را بپوشاند و همچنین در 
مي توان براي ايجاد قطر داخلي ناحيه محل لبه طوقه نیز استفاده كرد. 
براي لاستيك  انجام مي شود كه  روی طوقه هايي  كار مخصوصاً  اين 
تيوبلس طراحی نشده اند. براي شكل دهي لبه طوقه معمولًا از نوارهاي 

استفاده مي شود.  Gorilla Tape مانند سنگين تري 

 سوپاپ ها و یا والف تيوبلس
سوپاپ ها و یا همان والف تيوبلس طراحي هاي گوناگوني دارند. پايه 
سوپاپ بايد درزبندي كامل هوا را ايجاد كند. ميله سوپاپ رزوه كاري  
شده و براي كشيده شدن كامل آن به سمت محيط داخلي حفره چرخ 

از يك مهره استفاده مي شود.
مایع درزگير لاستيك تیوبلس نيز بخشي از سيستم تيوبلس است. 
اين درزگيرها تركيبات شيميايي متنوعي دارند و اگرچه لاتكس يك 
مؤلفه متداول در آنهاست، اما بين برندهاي مختلف می تواند متفاوت 
باشد. اگر برند درزگير خود را تغيير داده ايد، لايه داخلي لاستيك را با 
استفاده از همان تكنيك هاي پاكسازي پس از نقاشي با رنگ لاتكس، 

تميز كنيد.
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 3-نواربندي طوقه
نوار دور طوقه قدیمی که یک نوار دور طوقه معمولی است  را با جدا 

كردن از داخل طوقه، آماده كنيد.

تبدیل طوقه غیر تیوبلس به سیستم تیوبلس
راهنمای جامع

 آماده سازی طوقه تیوبلس

در اين مقاله فرآيند تبديل طوقه غير تيوبلس به سيستم تيوبلس 
بررسی شده كه شامل درزبندي نوار طوقه، نصب  سوپاپ یا همان 

والف و عيب يابي نصب لاستيك است.
تبديل يك سيستم با تيوپ داخلي به يك سيستم تيوبلس، كاري 
لاستيك  ایدئال،  شرایط  در  دارد.  محدوديت هايي  اما  است  شدنی 
يا   )Tubless Ready( برای تيوبلس«  »آماده  به صورت  بايد  و طوقه 
»سازگار با تيوبلس« )Tubless Compatible( مشخص شده باشند تا 
درزبندي لبه با طوقه به درستی ايجاد شود. اين رده بندي ممکن است 
روي خود محصول و يا اطلاعات ارائه شده توسط توليدكننده آن )مانند 

بسته بندي يا وب سايت توليدكننده( مشخص شده باشد.

برای تبدیل طوقه معمولی به سیستم تیوبلس فرایند زیر را به ترتیب انجام دهید.
برای انجام این فرایند نیاز است که لاستیک و طوقه مد نظر شما دارای استانداردهای مشخصی باشند که در بخش اول شرح داده شد.

 4- تمیز کردن
بخش داخلي كانال طوقه را با استفاده از حلالي كه اثر روغني باقي 

نگذارد )مانند الكل يا استون( تميز كنيد.
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 5- نوارهای درزبند 
نوارهای درزبندی دور طوقه تیوبلس در سایز های متفاوت  برای طوقه 
ها با عرض های متفاوت تولید میشوند. یک نوار مناسبدرزبندی را 
انتخاب كنيد که عرض آن مناسب با عرض داخل طوقه دوچرخه باشد. 
همه نوارچسب ها برای درزبندی طوقه مناسب نيستند. نوار بايد آن  قدر 
انعطاف پذير باشد که سطوح ناهموار اطراف حفره سرپره ها را بپوشاند 

و همچنین در برابر درزگير لاستيك مقاوم باشد. 

 6- نوار غیر مناسب
پوشیده  کاملًا  درزها  نتيجه،  در  است.  باريك  حد  از  بيش  نوار  اين 

شد. نخواهند 

 7- نوار غیر مناسب
اين نوار بيش از حد عريض است و در محل لبه طوقه وارد مي شود. 

اين وضعيت با درزبندي لبه، تداخل خواهد داشت.
چسباندن نوار را حداقل از يك حفره پره دورتر از سوپاپ آغاز كنيد. 
نوار را كشيده و هم زمان، آن را به آرامي روي سطح طوقه فشار دهيد.

 8- محکم کاری
بعد از اینکه نوار دور طوقه تیوبلس را یک دور کامل چسباندید برای 
محکم کاری يك بار ديگر از روي حفره سوپاپ عبور دهید تا نوارچسب 

همپوشاني داشته باشد و سپس نوار را ببريد.

 9- دقت کنید
مطمئن شويد كه نوار را يك نواخت در محل مورد نظر مي چسبانيد. اگر 

نوار به خوبی نچسبد، درزگيري كامل انجام نخواهد شد. 
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 11- انواع سوپاپ ها یا والف
و  ارتفاع  كه  دارند  وجود  تيوبلس  سوپاپ هاي  از  مختلفي  انواع 
طراحي های متفاوتي دارند. شما باید سوپاپی بخرید که با طوقه شما 
انطباق داشته باشد در غیر این صورت درزبندی بدرستی انجام نمیشود.

 10- نصب سوپاپ
پيچ گوشتي  يا يك  نوك تيز  ابزار  از يك  كنيد.  پيدا  را  حفره سوپاپ 
چهارسوی كوچك براي ایجاد يك حفره گرد درون نوارچسب استفاده 

كنيد.

 12- قرار دادن سوپاپ در حفره
سوپاپ را از حفره ايجادشده در نوارچسب عبور داده و از حفره سوپاپ 
طوقه بگذارنيد. مطمئن شويد كه نگهدارنده سوپاپ به درستی با بخش 

داخلي طوقه هم تراز شده است.

 13- قرار دادن واشر
اگر سوپاپ يك واشر دارد، آن را در محل خود قرار داده و سپس مهره 

سوپاپ را محكم کنید

 14- نصب لاستيك
پس از آنكه طوقه با نوارچسب درزبندي شد و سوپاپ را نصب كرديد، 
ادامه فرآيند نصب مشابه هر سيستم تيوبلس استاندارد ديگر است 
که در بخش سوم این آموزش توضیح داده ایم. با اين حال بايد بدانيد 
كه درزبندي موفق در يك فرآیند تبديل تيوبلس كار زمان بَري است، 

بنابراين توقع نداشته باشيد كه بتوانيد فوراً سوار دوچرخه شوید.
چند ساعت پس از نصب، لاستیک را بررسي نموده و ببینید که آيا 
به درستی درزبندي شده است يا خیر. اگر لاستيك نشتي دارد، هواي 
بيشتري اضافه كرده و آن را بچرخانید تا مايع درزگير در اطراف ناحيه 
داخلي لاستيك حركت كند. درزگيري كامل و آماده شدن يك لاستيك 

ممکن است حتي چند روز طول بکشد.
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بعد از آماده سازی مراحل اولیه جهت تیوبلس کردن چرخ ها، دو روش 
اصلي براي اضافه كردن مایع درزگير تیوبلس به لاستيك وجود دارد که 

در این این بخش روش اضافه کردن  مایع توضیح داده خواهد شد.
در لاستیک  را  تیوبلس  مایع  در مرحله نخست مقدار توصیه شده 
دوچرخه بررسی نمایید. این مقدار در لاستیک ها با توجه به سایز 
لاستیک متفاوت است. مراحل این بخش را با دقت انجام دهید تا 

انجام شود. به صورت صحیح  درزبندی 

 1- نصب لاستیک بر روی طوقه
در این روش باید پيش از اضافه كردن مایع درزگير تیوبلس، هر دو لبه 

لاستيك را روي طوقه جا بيندازيد.

 3- باد کردن لاستیک 
لاستيك را یک بار کاملًا با كمپرسور هوا باد كنيد، اين كار باعث می 
شود لبه های لاستیک کاملًا در جاي خود قرار بگيرند. اگر لبه لاستيك 
و طوقه )مانند سيستم هاي UST( به خوبي طراحي شده و سازگار باشند 

این فرایند راحت انجام میشود. 

 2- باز کردن سر سوپاپ یا همان والف
بررسي كنيد كه سوپاپ یا همان والف به طوقه محكم شده باشد، 
سپس هسته را با استفاده از يك جداكننده هسته سوپاپ مانند از 

محل خود خارج كنيد.

اضافه کردن مایع تیوبلس به لاستیک
راهنمای جامع

 روش نخست
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 6- بستن هسته سوپاپ یا همان هسته والف
هسته سوپاپ را در محل خود نصب كرده و آن را محكم نماييد.

 7- برسی مجدد
مجدد بررسي كنيد كه لبه لاستيك درست در محل خود قرار گرفته 

باشد.

بر روی  به حداکثر فشار درج شده  باد کردن مجدد لاستیک   -8 
ستیک لا

لاستيك را دست کم به اندازه حداكثر فشار درج شده روي برچسب آن 
باد كنيد. تا فشار باد داخل لاستیک به از بین رفتن نشتی ها  کمک کند.

 9- آب بندی
چرخ را بچرخانيد تا مايع درزگير تیوبلس در اطراف بخش داخلي چرخ 

حركت كند.

 4- برسی قرار گیری لبه لاستیک در حفره طوقه
بررسي كنيد كه لبه لاستيك درست در محل خود قرار گرفته باشد. در 
بعضي موارد، لبه بيش از حد پايين است. در اين صورت، باد لاستيك را 
خالي كرده، لبه را جدا نموده و سپس آن را با آب و صابون روان كنيد. 
حالا دوباره برای امتحان، لاستيك را باد كنيد. در انتها بعد از اینکه لبه 
لاستیک در جای خود به درستی قرار گرقت باد لاستیک را خالی کنید.

 5-وارد کردن مایع تیوبلس یا همان چسب تیوبلس
مايع درزگير تیوبلس را از طریق سوپاپ به داخل لاستیک تزريق كنيد.
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 10- با کمک تکان دادن مایع تیوبلس را در داخل لاستیک کامل 
کنید بخش 

چرخ را افقي نگه داشته و آن را تاب دهيد تا به پخش شدن مايع در 
لبه لاستيك كمك كنيد. لاستيك را برگردانده و مجدداً همين كار را 

تكرار نماييد.

 11- صبر کنید
حالا بايد صبر كنيد. مدتي زمان لازم است تا مايع درزگير كاملًا گرفته 
و نشتي ها را مسدود كند. روي سيستم هاي UST، اين كار مي تواند 
بلافاصله انجام شود. براي ساير سيستم ها، ممكن است تا چند ساعت 
و در مواردي حتي چند روز طول بكشد. دليل طول كشيدن روند مذكور 
اين است كه مايع درزگير بايد درزها و نشتي ها را يافته و آنها را ببندد.
هر چند ساعت يك بار، فشار هوا را بررسي )و در صورت نياز( تجديد 
كرده و چرخ را بچرخانيد تا مايع درزگير تیوبلس در همه قسمت ها 

پخش شود.

 12- عدم درزبندی صحیح
كانال طوقه در اين چرخ، هوابندي مناسب نشده است. گاهي اوقات 
اگر مایع  را حل كند  اين مشكل  ممکن است مايع درزگير تیوبلس 
این معناست که  انجام دهد به  را  این درزبندی  نتوانست  تیوبلس 
درزبندی داخل را بدرستی انجام نداده اید. چند ساعت صبر کنید و 
لاستیک را باد بزنید و چرخ را بچرخانید تا مایع تیوبلس به تمام روزنه 
ها برسد در نهایت اگر مایع نتوانست روزنه ها را پر کند باید درزبندی 

را مجدد انجام دهید. 

جداكننده  آچار  که  استفاده می شود  زمانی  این شیوه  از  معمولان 
نباشد. دسترس  در  سوپاپ  هسته 

در این روش بخشی از لاستیک را از طوقه جدا کرده و مایع را از کنار 
داخل لاستیک بریزید. سپس به آرامي چرخ را بچرخانيد تا درحالي  كه 
لبه جدا شده بالا مي آيد، مايع در قسمت پايين بماند.و بتوانید لاستیک 
را  به کمک تای لیور   نصب کنید.  سپس مطابق روش قبل مراحل 

قبل ادام دهید.

 تعمير لاستيك تيوبلس دوچرخه
پنچري لاستيك هاي تيوبلس UST و ساير لاستيك هاي تيوبلس با 
نوار داخلي بوتيل )Butyl( با استفاده از يك كيت اختصاصی پنچری 
لاستیک تیوبلس مانند VP-1 پارک تولز و یا کیت های دیگر برندهای 
موجود قابل تعمير هستند. تلاش براي استفاده از ساير انواع وصله ها يا 
تلاش براي تعمير ساير انواع لاستيك هاي تيوبلس، توصيه نمي شود.

 روش دوم
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زمان تعویض طوقه )رینگ( فرسوده دوچرخه
راهنمای جامع

 شروع فرایند بررسی فرسودگی طوقه آلومینیوم

طوقه همانند بخش های دیگر دوچرخه بعد از مدت زمان استفاده 
مستهلک می شود و باید تعویض گردد. شاید اکثر ما فکر کنیم که 
تا زمانی که طوقه دچار لنگی و آسیب دیدگی ناشی از ضربات نشده 
باشد نیاز به تعویض ندارد. اما طوقه های دوچرخه هایی که از سیستم 
ترمز لقمه ای استفاده میکنند نیاز به بررسی دارند و بعد از گذشت 
زمان میبایست تعویض شوند. چرا که بر اثر عمل ترمز گرفتن و ایجاد 
استهکاک بین لقمه )لنت( و طوقه، دیواره خارجی طوقه دوچرخه دچار 

سایش شده و نازک میشود و باعث شکستن طوقه میشود.

 اکثر طوقه ها علائم هشدار سایش را در دیواره خارجی دارند اگر 
طوقه ای این علائم را نداشت جهت برررسی سلامت طوقه از این 

کنید. استفاده  روش 
روشی ساده جهت تشخیص سایش دیواره خارجی طوقه وجود دارد. 
برای تشخیص از این روش میبایست از لبه تیغ و یا خط کش که 
سطح سافی دارند استفاده کنید. لبه تیغ و یا خط کش را روی دیواره 
باشد  سالم  طوقه  اگر  دهید.  قرار  ترمز  لاین  دوچرخه  طوقه  خارجی 
همانند تصویر بالا در بین لبه طوقه و شیع مورد نظر فاصله خالی ایجاد 
نمیشود اما اگر طوقه براثر ترمز گرفتن فرسایش داشته باشد همانند 

تصویر بالا چپ در بین دیواره طوقه و شیع فاصله ایجاد میشود. این 
فاصله مقدار سایش طوقه است که در چنین مواقعی نیاز است طوقه 

تعویض شود. 
اگر طوقه ای نشانه ها را برای تشخیص سایش نداشت می توانید از 

این روش استفاده نمایید.
از حد فرسوده  بیش  رینگ های شما  یا همان  و  اگر طوقه دوچرخه 
شوند، عملکرد ترمز کاهش میابد، و در موارد شدید، خطر شکستن 
طوقه وجود دارد زیرا ضخامت کافی در دیواره طوقه برای مقابله با فشار 

لقمه ها )لنت ها( وجود ندارد.
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 شروع فرایند بررسی فرسودگی طوقه کربن

 اکثر شرکت های تولید کننده طوقه در قسمت لاین ترمز یا دیواره 
خارجی، خطوط و یا شیاری برای مشخص شدن مقدار سایش دیواره 
خارجی در نظر گرفته اند. در تصویر بالا در سمت چپ شیار طولی و در 
تصویر بالا سمت چپ نقطه فرورفته را جهت تشخیص سایش طوقه 
ها را ملاحضه می کنید. بعد از گذشت زمان استفاده از دوچرخه و 
سایش دیواره های خارجی این نشانگرها از بین میروند و نشانی از آنها 

باقی نمی ماند. در این زمان باید طوقه را تعوض گردد.

راه های جلوگیر از سایش دیواره طوقه دوچرخه
که  هایی  دوچرخه  برای  دوچرخه  طوقه  دیوارخارجی  واقع سایش  در 
از سیستم ترمز لقمه ای )لنت( استفاده میکنند امری ناگزیر است. 
اما تعویض به موقع لنت ترمز و استفاده از لنتهای با کیفیت تا حد 
زیادی از فرسایش زودهنگام  لاین ترمز و دیواره خارجی طوقه دوچرخه 
جلوگیری میکند. همچننین تمیز بودن سطح لنت و لاین ترمز از ایجاد 

گرما و سایش  کمک می کند.

 روش تشخیص سایش لاین ترمز در طوقه های کربن
برای تشخیص سایش طوقه های کربن کاری دشوارتر در پیش دارید 
چرا که نشان گر سایش در دیواره خارجی یا لاین ترمز وجود ندارد اما 
به کمک راهکارهای زیر میتوانید زمان تعویض طوقه های کربن را نیز 

تشخیص دهید.
1- در مرحله نخست پیشنهاد می کنید  وب سایت سازنده طوقه های 
کربن را بررسی نمایید چرا که ممکن است روش های تشخیص سایش 

لاین ترمز در برندها کمی متفاوت باشد.
3- به طور کلی، رینگ های فیبر کربنی با لایه خاصی از مواد روی مسیر 
ترمز ساخته می شوند تا عملکرد ترمز خوبی داشته باشند، از گرما 

جلوگیری کنند و عمر رینگ را طولانی تر کنند. در زیر این لایه رویی، 
بافت کربن خام قرار دارد. اگر آنقدر از چرخ های کربنی خود استفاده 
کرده اید که این لایه ساختاری در معرض دید قرار گرفته است، ممکن 

است زمان تعویض رینگ فرا رسیده باشد.
4- ترمزهای کربنی معمولًا همان خمیدگی و سایش را که لاین ترمز 
آلیاژی مشخص میشود را نشان نمی دهند. در حالی که تا حد کمی به 
سمت داخل منحنی می شوند. آنچه باید به دنبال آن باشید زمانی است 
که الیاف بافته شده خود کربن شروع به آشکار شدن یا ساییدگی 

می کنند.
5- اگر دست یا انگشتان خود را روی سطح ترمز بکشید و احساس کنید 

که لاین ترمز یا همان دیواره خارجی زبر است.
6- همچنین ممکن است در هنگام ترمزگیری متوجه لرزشی شوید که 
زمانی که چرخ های کربنی کاملًا جدید بودند، این مشکل رخ نمیداد. این 
مورد نیز می تواند نشانه ای از فرسودگی لاین ترمز باشد و زمان خوبی 

برای بازرسی حرفه ای طوقه و یا همان رینگ ها است.
لقمه یا لنت ترمز طوقه های کربنی

)لنت( مناسب  برند طوقه کربنی، لقمه  توجه داشته باشید که هر 
توصیه شده خود را دارد. بنابراین میبایست از لقمه های )لنت( توصیه 
شده کارخانه سازنده استفاده کنید. همچنین لنت و یا لقمه کثیف 

باعث ایجاد گرمای بیشتر و سایش دیوار خارجی لاین ترمز شود.
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نکات مهم درباره فشار باد لاستیک
راهنمای جامع

اين موضوع كه دوچرخه سواران درباره ارتقاء کیفیت سواریشان بسیار 
فكر مي كنند، درحالی که به آسانی يك راه ساده و رايگان را براي بهبود 
نحوه سواري خود ناديده می گیرند، واقعاً حيرت آور است: راهی مثل 
رعایت فشار مناسب باد لاستيك. فشار لاستيك بیشتر از آنجه به نظر 
می رسد پيچيده است، زيرا هر چيزي، از پهناي طوقه تا نحوه ترمز 
درعين  حال يك  البته  اثر مي گذارد.  آن  روي  در سراشيبي ها،  گرفتن 
موضوع ساده است: شما مي توانيد تقريباً همیشه روي آن آزمايش 

كنيد، زيرا رايگان است.

12- بايد آن را مطابق با حجم لاستيك تنظيم كنيد
صرف نظر از مدل هاي جاده اي يا كوهستان، امروزه، گرایش عمده در 
همه رشته ها به لاستيك هاي اندازه پلاس است. اگر از يك لاستيك 
اينچي  پهن تر 2.3  مدل  به سراغ يك  اينچي   2.1 دوچرخه كوهستان 
رفته ايد، حجم لاستيكتان را به میزان زیادی افزايش داده ايد. اما يك 
لاستيك 28 ميلي متري در 90psi به يك حجم جهنده تبديل مي شود، 

بنابراين بايد فشار هوا را پايين تر تنظيم كنيد.
اگر يك تيوپ داخلي را باز كنيد، در اصل يك استوانه است. فرمول 
حجم استوانه، h V = π r2 است كه در آن h معادل ارتفاع استوانه 
)محيط دايره چرخ( می باشد. وقتي شروع به جايگزيني اعداد مي كنيد، 
می بینید كه حتي باظ چند ميلي متر افزايش در پهنا ]قطر[ ممکن است 

تغييرات غيرمنتظره اي را در حجم لاستيك ایجاد کند.

اينها نقاط شروع آزمايش هستند، نه مقادير مطلق. در واقع آنها يك 
قاعده كلي مناسب را درباره فشار لاستيك نسبت به اندازه آن در اختيار 
شما قرار مي دهند، اما در نهايت تنظيمي كه خودتان به آن مي رسيد 
تا حدود زيادي به شيوه دوچرخه سواري، وزن بدنتان و اينكه دوست 
داريد دوچرخه تان چطور به شما سواري بدهد، بستگي خواهد داشت.

فشار نمونه  تفاوت حجم نسبت به
حجم مبنا

پهنای لاستیک

100 psi مبنا صفر 700 × 23 
میلی متری

85 psi 15 درصد بیشتر 700 × 25
میلی متری

70-65 psi  33 درصد بیشتر از لاستیک
23 میلیمتری

700 × 28 
میلی متری

فشار نمونه  تفاوت حجم نسبت به
حجم مبنا

پهنای لاستیک

psi 40 مبنا صفر 2.1 × 29 اينچ

psi 32.8 18 درصد بيشتر 2.3 × 29 اينچ

psi 23.6 41 درصد بيشتر 2.8 × 27.5 اينچ
پلاس

لاستيك هاي دوچرخه كوهستان حتي از اين هم عجيب تر هستند، 
را شروع مي كنيد. يك  اندازه هاي پلاس  با  بازي  زماني كه  مخصوصاً 
سيستم 27.5 پلاس همان قطر خارجي لاستيك هاي اسماً بلندتر 29 

اينچي را دارد، اما با حجم بيشتر.

 شروع فرایند بررسی
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 2- با تغييرات دما دچار نوسان مي شود
يك قاعده كلي خوب اين است كه تغيير 5.55 درجه سانتي گرادي 
)10 درجه فارنهايتي( در دما، فشار را تقريباً دو درصد افزايش مي دهد. 
براي دوچرخه سواران جاده اي، اين قاعده به معناي 2psi براي هر 5.55 
درجه سانتي گراد افزايش يا كاهش دما نسبت به زماني خواهد بود 
كه لاستيك خود را باد كرده اند. چندان زيادي به نظر نمي رسد، اينطور 
نيست؟ تأثير يك افت 3 تا psi 5 بر سفتي عمومي دريافت شده 
توسط دوچرخه سوار حتي مي تواند بيشتر از تفاوت مدل آيروديناميك 
اما  به مدل عمومي  )اما سفت( Venge شركت Specialized نسبت 

راحت تر Tarmac اين شركت باشد.
تنها دماي محيطي نيست كه اهميت دارد، بلکه ترمز مداوم روي طوقه 
در طول پايين آمدن از شيب های طولاني نیز مي تواند دماي داخل 
در چنين دمايي،  برساند.  به حدود 150 درجه سانتي گراد  را  لاستيك 
باد شده   90psi براي  درجه سانتي گراد   21 دماي  در  كه  بادي  محفظه 
بود، عملًا به حدود 115psi مي رسد. آيا تاكنون احساس كرده ايد كه 
دوچرخه شما در هنگام پايين آمدن از شيب ها به طور آزاردهنده اي 
بسیار رهاست؟ داغ شدن لاستيك ها می تواند از دلایل آن باشد. براي 
حفظ مديريت پذيري فشار لاستيك، در حال ترمز گرفتن، رکاب نزنید. 

 4- شايد از فشار بيش از حدي استفاده مي كنيد
از مواردي  را مطالعه كنند، لاستيك يكي  توصيه هاي توليدكنندگان 
است كه شما درباره آن به توصيه هاي رسمي با دقت بسيار بالا نياز 
داريد، درغير اين صورت لاستيك هاي بيش از حد پُربادی خواهید داشت. 
جانبي  ديواره  روي  را  فشار  دامنه  يك  غالباً  لاستيك  توليدكنندگان 
لاستيك چاپ مي كنند، اما اين دامنه براي كاربردهاي دنياي واقعي 
طراحي نشده است. فشار چاپ شده روي بخش جانبي لاستيك، يك 
»حداكثر فشار« توصيه شده است )مثلًا bar 9 كه معادل psi 130 است(. 
استفاده  برچسب  اين  در  »توصيه شده«  عبارت  از  ديگري،  موارد  در 
مي شود، اما فشار ذكرشده هيچ ارتباطي با استفاده دنياي واقعي ندارد.

 3- ممكن است اندازه گيري درجه پمپ شما صحيح نباشد
بیشتر پمپ هاي زميني به همراه يك درجه عرضه مي شوند، اما وقتي 
ما پمپ هاي مختلف را در مقايسه با يك درجه فشار مستقل بررسي 
كرديم، ديديم كه آنها ممکن است تا حدود 10psi یا حتی بیشتر از آن 
هم اختلاف داشته باشند. اين موضوع خصوصاً زماني اهميت پيدا 
مي كند كه با فشارهاي پايين سروكار داريد، مانند لاستيك هاي پهن 
دوچرخه كوهستان )يا لاستيك هاي مسابقه اي سايكلوكراس( كه در 
آنها حتي چند PSI تفاوت نيز مي تواند در رابطه با درصد فشار كلي، 

غيرمعمولي باشد.
انجام  دقيق  را  فشار  اندازه گيري  كه  شويد  مطمئن  مي خواهيد  اگر 
مي دهيد، يك درجه مستقل گزينه خوبي براي بررسي پمپتان است. 
گزينه ها در اين بخش از درجه ارزان Meiser )حدود 15 دلار( تا يك 
 Kappius درجه ديجيتال با دقت فوق العاده بالا براي مصارف خاص از
مختلفي  پمپ هاي  از  اگر  هستند.  متغير  دلار(   160(  Components
استفاده مي كنيد، دقت درجه بيشترين اهميت را دارد و اگر از يك 
پمپ استفاده مي كنيد و درجه هميشه مقادير را بالاتر يا پايين تر از 
چيزي كه هستند نشان دهد، مشكل كمتري خواهيد داشت، البته 

مادامي كه بدانيد اين اختلاف چقدر است.

Bike Tire Pressure Calculator

دانلود اپلیکیشن تنظیم فشار باد لاستیک دوچرخه برای تمــامی استـاندارد هــای لاستیک هــای موجود
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نکته هــــایی که مکـانسین ها 
باید از آن اطلاع داشته باشند
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تنظیم ارتفاع زین و سایز دوچرخه
راهنمای جامع

اين مقاله برای تنظیم و متناسب سازی  يك دوچرخه است، نه برای 
انتخاب یک دوچرخه در اندازه مناسب ! اين دو تعريف غالباً با يكديگر 
آميخته مي شوند درحالی که كاملًا متفاوت هستند. به عبارت ساده تر، 
تنظيم تناسب وسایز يك دوچرخه زماني به بهترين شكل ممكن صورت 
می گیرد كه شما كار خود را روي دوچرخه اي با اندازه صحيح، يا حداقل 

دوچرخه اي كه حدوداً به اندازه صحيح شما نزديك باشد، آغاز كنيد. 

تنظيم سايز يك دوچرخه  کوهستان آنقدرها هم كه تصور مي كنيد 
پيچيده نيست.  تنظیم سایز دوچرخه کوهستان در سبکهای رایج 
نظیر کوهستان اسپورت، کراس کانتری و یا حتی در دوچرخه شهری 
و دوچرخه های فیتنس در پایین تنه و به عبارتی تنظیمات روی میل 
زین  تفاوت با دوچرخه جاده ندارد و همگی یکسان هستند.  و تنظیمات 

در بالاتنه با دوچرخه جاده متفاوت است.
آیا تنظیم دوچرخه کوهستان انقدر ها مهم است که برایش وقت 
بگذارید؟  پاسخ  مثبت است. برای انتقال نیرو به رکاب ها، تنظیم 

 ارتفاع لوله زين
1- تنظيم ارتفاع لوله زين، معمولًا نقطه شروع فرآيندهاي متناسب سازي 
دوچرخه است. برای فرایند تنظیم ارتفاع لوله زین دوچرخه ابتدا از 
شخصی بخواهید که دوچرخه را در حالت ایستاده برای شما نگاه دارد 
بصورتی که در زمان نشستن بر روی دوچرخه و در حالی که در حرکت 
نباشید آن شخص بتواند دوچرخه را محکم بگیرد تا تعادل شما برهم 
نخورد و یا از یک تیرنر استفاده کنید که دوچرخه را بتواند بصورت 

ایستاده نگاه دارد.

صحیح دوچرخه بسیار مهم است جدایی از آن اگر دوچرخه مخصوصا 
مهمترین بخش آن یعنی ارتفاع لوله زین بدرستی تنظیم نشود به 
راحتی می تواند به باعث سایش زانو ها شود و این آسیب ها در بعضی 
از شرایط ممکن است تا ماه ها و یا چند سال زمان نیاز داشته باشد تا 

به خوبی برطرف شود.

 شروع فرایند متناسب سازی
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 2- در حالی که بصورت طبیعی روی زین دوچرخه نشسته اید و لگن 
خاصره تان روي زين تراز باشد، يكي از پاهایتان را که روی رکاب قرار 
دارد را در بالاترین وضعیت و دیگری را در پایین ترین وضعیت )مطابق 
تصاویر بالا( قرار دهید. پاشنه پاي که در وضعیت پایین قرار دارد و 
بايد وقتي پدال در پايين ترين وضعيت خود قرار دارد  آويزان است 
)ساعت6، شکل1( صرفاً آن را لمس كند. توجه داشته باشید زمانی که 
پاشنه پا روی رکاب قرار گرفت نباید مطابق شکل 2 زانو دچار خمیدگی  
شود و صرفا پاشنه پا باید رکاب را لمس کند و البته نباید که پا با 

کشیدگی زیاد به رکاب برسد که باعث شود لگن شما کج شود.

 3- در این مرحله پاشنه پاي خود را كمي عقب مي بريد تا پنجه را 
روي مركز پدال قرار دهيد)تصویر بالا(، بايد كمي خميدگي در زانوي خود 

داشته باشيد. این تنظیم صحیح ارتفاع لوله زین است.
اگر میله زین دوچرخه را بیش از حد بالا برید در هنگام رکاب زدن لگن 
شما دچار حرکت نامتعارف میشود و باعث آسیب رساندن به کمر و زانو 
خواهد شد. اطمینان حاصل کنید که هرگز لگن خود را در هنگام راکاب 
زدن تکان نخواهید داد، برای اینکه بدانید لگن شما در حالت رکاب زدن 
تکان نمی خورد از یک شخص باتجربه بخواهید که زمانی که رکاب می 

زنید از پشت لگن شما را نگاه نکند و نتجیه را به شما بگوید.

 هدف از تنظيم طولي زين اين است كه به يك تعادل ايدئال جلو 
به پشت روي دوچرخه و همچنين توزيع ايدئال وزن برسيم. تنظیم 
وضعیت طولی زین با جلو آوردن يك پا )مطابق تصویر بالا( در وضعيتي 
كه بازوهاي پدال هاي شما هم تراز با سطح زمين قرار گرفته اند و سپس 
اطمينان از اينكه كاسه زانوي جلويي شما درست روي مركز پدال قرار 
گرفته است )شكل 4(، انجام مي شود. اين روش مي تواند براي بعضي 

از دوچرخه سواران تاحدودی خوب باشد.

 تنظیم  صحیح اهرم های ترمز در  زمان واکنش های سریع به 
شما کمک می کند تا در زمان ترمز گرفتن به بهترین شکل کنترل را 
دست بگیرید و از ترمز ها به بهترین شکل استفاده نمایید. جدا از آن 
عدم تنظیم صحیح زاویه اهرم دسته ترمز مچ دست را دچار خستگی 

زودرس می کند.
برای تنظیم زاویه اهرم دسته ترمز باید مطابق شکل بالا اهرم ها حدود  
45 درجه و هم زاویه مچ دست رو به پایین قرار گیرند. به این شکل در 
زمان ترمز گرفتن نیازی به خم شدن مچ دست نباشد و دست راحت 

ترین حالت خود را داشته باشد.

 فاصله دسته ترمز و دنده تا گریپ یا همان دستگیره فرمان
به شکل یک و دو توجه کنید. فاصله دسته ترمز و دنده نباید از گریپ 
داخل  به  از حد  ترمز گرفتن دست بیش  برای  باشد که  زیاد  فرمان 
کشیده شود. و به همین صورت نباید به گریپ فرمان چسبیده باشند 
که اهرم تعویض دنده مدام با انگشتان دست در زمانی که انگشت 

شست جمع است برخورد داشته باشد. 
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نحوه  باشند  داشته  اطلاع  آن  از  باید  ها  مکانیسین  که  مواردی  از 
تعویض دنده دوچرخه بصورت صحیح است. چرا که عدم تعویض دنده 
بصورت درست باعث آسیب جدی به سیستم دنده خواهد  شد. و 
تعمیر، تنظیم و تعویض قطعات با مکانیسین خواهد بود به همین 
دلیل مکانیسین ها با  ارائه اطلاعات فنی صحیح به دوچرخه سواران  
می توانند از آسیب ها جلوگیری کنند. به همین جهت در این بخش 
نحوه صحیح تعویض دنده ارائه شده است تا مکانیسین ها با مطالعه 

این آموزش بتوانند در چرخه انتقال دانش  موثر باشند.

  1- دسته ی دنده یا شیفتر:
دسته ی دنده یا شیفتر همان دو اهرمِ روی فرمان است که به وسیله ی 

آن ها می توانید دنده ی  عقب و جلو را تعویض نمایید.
طبق، طبق عوض کن یا همان شانژمان جلو، خودرو و شانژمان عقب

 2- طبق و سینی طبق:
چرخ دنده و اهرم بزرگِ جلوی دوچرخه را »طبق« و هرکدام از چرخ دنده های 
تکی جلو را »سینی« می نامند. به عنوان مثال در تصویر بالا طَبَقِ جلو، 

سه سینی دارد.

نحوه و زمان تعویض دنده دوچرخه
راهنمای جامع

 آشنایی با بخش های دنده دوچرخه

 3- طبق عوض کن )دنده ی جلو(:
آن می توانید  به کمک  که  است  دنده ی  جلو  طبق عوض کن همان 

تغییر دهید. را  دنده ی  جلو 
 4- خودرو:

به چرخ دنده  های عقبِ دوچرخه، خودروی عقب گفته می شود.
 5- شانژمان عقب )دنده ی عقب(:

شانژمانِ عقب همان قسمتی است که به کمک آن می توانید دنده ی 
عقب را تغییر دهید.
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 به تصویر بالا دقت کنید؛
زمانی که در دنده   جلو از کوچک ترین سینی استفاده می کنید در دنده 

عقب مجاز به استفاده از خودروهای بزرگ بالایی هستید.
و زمانی که در دنده جلو از سینی وسط استفاده می کنید در دنده عقب 

مجاز به استفاده از خودروهای وسط هستید.
و زمانی که در دنده جلو از سینی بزرگ استفاده می کنید در دنده عقب 

مجاز به استفاده از خودروهای کوچک هستید.
آموزش نحوه و زمان تعویض دنده در دوچرخه های 2 سینی طبق

در دوچرخه هایی که در جلو دو سینی طبق دارند و یا به عبارتی در جلو 
دو دنده دارند مشابه دوچرخه هایی است که در جلو سه سینی طبق 
دارند است. بصورتی که در زمانی که در جلو از سینی طبق کوچک و 
یا یه عبارتی دنده کوچکتر استفاده می کنید می بایست در عقب 

 نحوه و زمان تعویض دنده دوچرخه

دوچرخه از خودروها یا همان دنده های میانی تا بزرگ استفاده کنید. 
و زمانی که در جلو از سینی طبق بزرگ و یا به عبارتی از دنده بزرگ 
استفاده میکنید در عقب میبایست از خودرو و یا به عبارتی از دنده 

های میانی تا کوچک استفاده نمایید.
زمانی که در مسیرهای سربالایی با شیبِ تند حرکت می کنید باید از 
سینی یک و خودروهای بزرگ تر که در تصویر با رنگ قرمز مشخص 
شده اند، استفاده نمایید و زمانی که در مسیرهای سربالایی با شیب کم 
حرکت می کنید باید از سینی دو و خودروهای وسط که در تصویر با رنگ 
آبی مشخص شده اند استفاده نموده و نهایتاً مواقعی که در مسیرهای 
مسطح و یا سرپایینی، که سرعت شما بیش تر است، می رانید، باید از 

سینی سه و خودروهای کوچک در عقب استفاده کنید.

 هدف از تغییر دنده چیست!؟
به زبان ساده اگر رکاب ها زیر پای دوچرخه سوار خیلی سفت باشند او 
نمی تواند آن ها را به سهولت حرکت دهد و اگر هم خیلی نرم باشند 
پای  زیر  فشارِ  تنظیم  تعویض  ِدنده  هدف  می چرخند.  هرز  رکاب ها 
دوچرخه سوار است به نحوی که در مسیرهای سربالایی یا صاف و یا 

حتی سرپایینی یک فشار متوسط معینی زیر پای او قرار گیرد.
کلاج گرفتن در زمان تغییر دنده:

برای تعویض دنده، کلاج  نیاز است در ماشین  به همان صورت که 
گرفته شده تا از قدرت موتور کسر و دنده جا برود، در دوچرخه هم باید 
این عمل را خودتان با فشاری که روی رکاب می آورید تنظیم نمایید. 
اصلًا کار سختی نیست؛ فقط کافی است در زمان  تعویض دنده  برای 
چند ثانیه، از فشاری که روی رکاب می آورید کم کرده، آن  را بچرخانید 

تا دنده به راحتی جا برود. اگر این الگو را رعایت نکنید دنده به سختی 
جا خواهد رفت و فشار بسیار زیادی به زنجیر و سیستم دنده وارد 

خواهد شد.

 سیستم دنده های جدید:
در سیستم دنده ی دوچرخه های جدید کوهستان، تعداد سینی  طبق در 
جلو به دو و یا یک کاهش یافته است. به این صورت که در جلو یک یا 
دو سینی  طبق وجود دارد و در خودروی عقب ده، یازده و یا دوازده سینی، 
که در صورت تعویض ِدنده، زنجیر دوچرخه کج و کشیده می شود. برای 
این سیستم دنده ها نوع طراحی و مقامت زنجیر، سینی طبق و خودرو، 
همگی به سبک جدید تغییر کرده و برای تعویض دنده و کشیدگی 

زنجیر مشکلی به  وجود نمی آید.



/  گروه شکاری 58

بررسی سلامت دوچرخه و قیمت گذاری آن
راهنمای جامع

 1- بررسی بدنه یا همان فریم دوچرخه
احتمالًا اولین اقدامی که هر متخصص برای بررسی سالم بودن دوچرخه انجام می دهد، چک کردن بدنه یا همان فریم دوچرخه است. بدنه های 
دوچرخه معمولًا  از سه جنس رایج آهنی، آلومینیومی و فیبرکربن ساخته می شوند. بدنه های آهنی که در دوچرخه های معمولی از آن ها استفاده 
می شود آن قدر محکم هستند که به راحتی شکسته نمی شوند و ترک هم برنمی دارند، بنابراین خیال تان درباره ی بدنه ها ی آهنی می تواند راحت باشد 
اما باید در نظر داشته باشید که از آهن در بدنه های ارزان قیمت استفاده می شود. در مواردی خاص شرکت هایی در جهان وجود دارند که بعضی از 

دوچرخه های رده بالای خود را از آهن تولید می کنند که آن ها را در ایران نمی توانید پیدا کنید.

کاملًا  پیشرفته  کشورهای  و  ایران  در  دست دوم  دوچرخه ی  معنای 
را که خریداری  متفاوت است. در کشورهای توسعه یافته وسیله ای 
شده ولی استفاده ی چندانی از آن نشده و یا تعداد دفعات استفاده از 
آن محدود است، به عنوان کالای دست  دوم ارائه می کنند؛ به عبارت 
دیگر وسیله ای که پنجاه درصد از عمر مفید آن باقی مانده، دست دوم 
نام می گیرد. در ایران کالاهایی را  که عمر آن  ها به پایان رسیده و یا 
زمان زیادی از کارایی مفید آن ها باقی نمانده است را به عنوان وسیله ی 
دست دوم معرفی و برای فروش عرضه می کنند، در حالی  که این وسایل 
در این مرحله نیازمند بازیافت و تعمیرات اساسی هستند که چون 
هزینه ی بالایی در برخواهد داشت از آن چشم پوشی می شود. نکته ی 
مهم در خرید دوچرخه ی دست دوم این است که خودِ دوچرخه و به 
ویژه سیستم دنده ی دوچرخه،  وسایلی کاملًا مصرفی هستند که عمر 
محدودی دارند و در صورت عدم نگهداری مناسب، مستهلک خواهند 
شد. از این روی اگر تمایل به خرید دوچرخه ی دست دوم دارید باید 
دوچرخه ای را بیابید که حداقل پنجاه درصد از عمر آن باقی مانده باشد.

بنابراین برای خرید دوچرخه ی دست دوم بهتر است موردی را پیدا کنید 
زیادی مستهلک شده قیمت  اگر  یا  و  نباشد  که دچار مشکل جدی 
پایینی داشته باشد تا بتوانید لوازم اساسی آن را تعویض نمایید. البته 

 شروع فرایند بررسی

این موضوع نیازمند بررسی کامل است چرا که قیمت لوازم دوچرخه در 
ایران کم نیست و احتمال آن که تعویض لوازم هزینه ی زیادی به همراه 

داشته باشد بالا است.
از دوچرخه  پیشنهاد ما این است که اگر تخصص و شناختی کافی 
ندارید، دوچرخه ی نو بخرید و اگر به دلیل شرایط مالی و یا هر دلیل 
دیگری انتخاب شما دوچرخه ی دست دوم است، قسمت های مختلف 
آن را از طریق آموزشی که در همین صفحه به شما می دهیم به خوبی 
بررسی کرده تا بتوانید سلامت دوچرخه ی مدنظرتان را تأیید نمایید.
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 بدنه های آلومینیومی
آلومینیوم محبوب ترین فلز برای ساخت بدنه ی دوچرخه است و اکثر 
دوچرخه ها از سطح پایین تا مدل های پیشرفته از آلومینیوم ساخته 
می شوند. یکی از معایب آلومینیوم شکننده بودن آن است؛ بنابراین 
برای  را  آن  بدنه ی  دست دوم  دوچرخه ی  خرید  هنگام  در  است  لازم 
ترک های احتمالی بررسی نمایید. روش پیدا کردن ترک در بدنه های 
آلومینومی بدون کمکِ ابزار و لیزر، به صورت معاینه ی بالینی انجام 
می شود! یعنی باید با چشم بگردید و محلی را که ترک خورده پیدا کنید. 
این ترک ها معمولًا با چشم قابل رؤیت هستند گرچه که تشخیص شان 
نیاز به تجربه هم دارد. محل  ترک  خوردگی معمولًا مانندِ خراش به جای 
مانده از یک شیء نوک تیز است، گر چه که هر خطی هم در بدنه ی 
دوچرخه دیده شود ترک نیست. برای اطمینان حاصل کردن در همچین 
مواردی می توانید از سمتِ مخالف، کمی فشار به کل بدنه وارد کنید؛ 
اگر بدنه دچار ترک باشد در زمان فشار، باز و مشخص می شود. البته با 
پیشرفت آلیاژها کمتر شاهد شکستگی بدنه ها ی دوچرخه هستیم اما 
لازم است در زمان خرید این مورد را بررسی نمایید. نا گفته نماند که 
بدنه ی اکثر برندهای دوچرخه در ایران سه تا پنج سال ضمانت دارد و 
این نشان دهنده ی این امر است که شرکت های تولید کننده ی دوچرخه 

به بدنه های تولید شده ی خود اطمینان دارند.
تنه،  توپ  و  عقب  رام  پیشانی،  پشتِ  دوچرخه،  پیشانیِ  بخش  *در 
تمامی  است  لازم  اما  دارد؛  وجود  ترک خوردگی  احتمال  بیش ترین 

شود. بررسی  بخش ها 

 بدنه های فیبر کربن
تشخیص ترک و شکستگی در بدنه های فیبرکربن بسیار سخت تر از 
آلومینیوم است و به طور کلی خرید دوچرخه ی دست دوم با بدنه ی 
فیبرکربن تصمیم پرخطری محسوب می شود. با توجه به این که عمر 
بدنه های فیبرکربن از آلومینیوم کم تر است خرید آن نیازمند دقت 

بالایی است.

نحوه ی تشخیص ترک و شکستگی: در بدنه های فیبرکربنی که رنگ 
دارند، همانند آلومینیوم، روی بدنه، یک خط باریک ایجاد می شود ولی 
تشخیصش نیازمند توجه زیادی است. در بدنه هایی که رنگ ندارند 
کار بسیار سخت تر است. کمک گرفتن از یک متخصص و مکانیسین 
حرفه ای به شدت پیشنهاد می شود. پیشانی دوچرخه، رام عقب، بخشی 
که گوشواره به بدنه متصل می شود و محدوده ی توپ تنه از بخش هایی 

هستند که احتمال شکستگی و ترک خوردگی در آن ها بالا است.

احتمال آن که یک بدنه ی شکسته شده ی فیبرکربن ترمیم شده باشد 
زیاد است! بنابراین بسیار دقت نمایید. تشخیص بخش ترمیم شده در 
بدنه هایی که رنگ دارند کمی راحت تر از بدنه هایی است که رنگ ندارند. 
دقت و مشاوره گرفتن از متخصصین، پیشنهاد نهایی ما برای خرید 

دوچرخه ی دست دومی است که دارای بدنه ی فیبرکربن است.

 2- بررسی کاسه دوشاخ
برای بررسی کاسه ی دوشاخ با دو دست فرمان دوچرخه را بگیرید و 
در حالی که ترمز را گرفته اید سعی کنید فرمان را به عقب و جلو هُل 
دهید. در این مرحله نباید لرزش وجود داشته باشد. بعد از آن بخش 
جلویی دوچرخه را بلند کنید و مطمئن شوید که فرمان به راحتی به چپ 

و راست حرکت می کند.
با این روش ساده می توانید متوجه شوید کاسه ی دوشاخ دچار مشکل 

است یا خیر.
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 3- بررسی توپی چرخ عقب و جلو
یکی از مراحل مهمِ بررسی، چک کردن توپی عقب و جلوی دوچرخه 
است. توپی عقب و جلو را به صورت جدا چک نمایید. یک روش ساده 
برای این کار این است که چرخ جلو را بلند کنید و دست خود را روی 
دوشاخِ نزدیک به توپی قرار دهید؛ این کار از آن جهت کمک می کند که 
اگر توپی مشکل داشته باشد، تیک ها و گیرهای ریز را با دستی که در 
نزدیکی توپی قرار داده اید، لمس کنید. با دست دیگرتان که آزاد است 
چرخ را بچرخانید؛ حالا زمان آن رسیده که از یک طرف گوش خود را به 
توپی نزدیک کنید و توجه کنید که آیا صدای تق تق از آن به گوش 
می رسد!؟ اگر صدایی به گوش برسد طبیعتاً توپی دچار مشکل است. 

 4- بررسی توپی تنه
فرآیند بررسی توپی تنه کمی مشابهِ توپی عقب و جلو است. قامه ی 
دوچرخه را با دست بچرخانید و دقت کنید که بدون گیرکردن بچرخد و 
صدای تق تق از داخل آن شنیده نشود. مشابه فرایند بالا یک دست خود 

گاهی صدایی به گوش نمی رسد اما با دستی که دوشاخ را گرفته اید و 
در نزدیکی توپی قرار داده اید ضربه ی گیرکردن را حس می کنید که در 
این حالت، توپی دچار مشکل است. در حالی که چرخ می چرخد به روان 
بودن آن توجه کرده و مهره هایی را هم که از دو طرف به توپی بسته 
شده اند بررسی نمایید تا شل نباشند و لق نزنند. همین فرآیند را برای 

چرخ عقب هم تکرار کنید.
بعد از این که چند مورد بالا را بررسی کردید متوجه خواهید شد که 

توپی ها سالم هستند یا خیر.
مدل های گوناگونی از توپی چرخ ها وجود دارد اما بصورت کلی دو 

دارد. اصلی وجود  نمونه 
1. توپی های بلبرینگی یا ساچمه ای

2. توپی های رولبرینگی

نیاز  باشد شاید  یا ساچمه ای  بلبرینگ  از نوع  اگر دوچرخه ی مدنظر، 
برندها  اکثر  در  البته  شود،  تعویض  آن  گیو  بلبرینگ  باشد  داشته 
درصورتی که امکان خورده شدن کاسه ی داخلی وجود داشته باشد 
شرایط تعمیر محیا نیست. اما اگر توپی از نوع دوم یعنی رولبرینگ 
باشد تعویض آن به مراتب راحت تر انجام می شود و معمولًا مشکل 
خاصی وجود ندارد اما به آن شرط که رولبرینگ آن را در اختیار داشته 

باشید و یا در بازار موجود باشد.

را روی بدنه، نزدیک به توپی قرار دهید. این کار باعث می شود بعضی 
از خوردگی ها و آسیب هایی را که به گوش نمی رسد با دست حس 
کنید. برای بررسی این فرایند بهتر است زنجیر را از روی سینی طبق 
جدا کنید تا بتوانید راحت تر و بدون دردسر قامه را بچرخانید و صداهای 
ریز را بشنوید. به این مورد هم توجه کنید که احتمال دارد با این روش، 
متوجه سلامت توپ تنه نشوید؛ بنابراین بعد از بررسی از طریق این 
روش لازم است سوار دوچرخه شوید و در حالی که در حرکت هستید 
روی رکاب ها فشار بیاورید. اگر زیر پا صدای تق تق و ضربه حس کردید 
بدانید که احتمال آسیب دیدگی وجود دارد. نکته ای که در توپ تنه 
وجود دارد این است که به صورت کلی در رده های میانی و معمولی 

کمی سفت می چرخد و مثل توپی چرخ جلو و عقب روان نیست.
قابل  این مدل ها  از  دارند؛ بعضی  توپی تنه ها هم مدل های مختلفی 

تعمیر هستند و بعضی خیر.
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 5- بررسی سیستم دنده و زنجیر
اولین قدمی که برای بررسی فرسودگی سیستم دنده می توانید بردارید 
بخش های  از  یکی  دنده  سیستم  است.  دوچرخه  زنجیر  کردن  چک 
مصرفی دوچرخه است و اگر به خوبی نگهداری نشود  به زودی مستهلک 
می شود. جدا از مبحث نگهداری، زنجیر دوچرخه جزو اقلامی است که 
باید در بازه ی زمانی مشخص تعویض شود و از آن جایی که این اقدام در 
ایران صورت نمی گیرد، عمر سیستم دنده ی دوچرخه کوتاه تر می شود.

اولين شيوه جهت بررسي فرسودگي زنجير به این صورت است كه 
باید آن را از روي طبق قامه بلند كنيد. دنده را با كوچك ترين خودرو در 
عقب و بزرگ ترين سینی در جلو تعويض كرده و سپس زنجير را از روي 

طبق بلند نماييد.

 6- بررسی طوقه
چرخ ها : چرخ جلو و عقب را بصورت جدا بررسی نمایید هر کدام را 
بچرخوانید و دقت کنید که آیا چرخ ها دایره کامل هستند یا لنگی 
دارند. . دقت کنید پره ها کامل باشند. طوقه ها را چک کنید که نشانه 

ای از ترک نداشته باشند.

 نتیجه گیری
دوچرخه هایی پیدا می شوند که در شرایط مناسبی نگهداری شده و 
ارزش خرید دارند و انتخاب آنها می تواند بسیار هوشمندانه باشد. به 
هر حال باید در زمان خرید دوچرخه ی دست دوم بسیار دقت کنید. اگر 
از دوچرخه سواران حرفه ای خرید می کنید جوانب احتیاط را رعایت کنید 
چرا که آن ها تا آن جا که ممکن است از دوچرخه استفاده کرده و بعد 
که دوچرخه عمر مفید خود را پشت سرگذاشت آن را می فروشند. این 
مسئله شامل تمامی دوچرخه سواران نمی شود اما این موضوع بسیار 

شایع است.
ما  نظر  از  که  نکاتی هستند  عنوان شد  آموزش  این  در  که  مواردی 
اهمیت بسیاری دارند. شما برای خرید دوچرخه ی دست دوم نیاز دارید 
که تمامی بخش های آن را بررسی نمایید تا خرید مناسبی و بدون 

باشید. را داشته  دردسری 

اگر زنجير تا آن جايي از روي طبق بلند شود كه شما نور زيادي را از بين 
شکاف ببینید، بايد زنجير دوچرخه را تعويض کنید يا بدانید که خیلی 

سریع، زمان تعويض آن فراخواهد رسید.

نکته ی مهم این است که اگر دوچرخه سوار در این شرایط که زنجیر 
دوچرخه عمر خود را کرده است، مسافت زیادی رکاب زده باشد احتمال 
تیز کردن و فرسودگی خودرو و طبق بسیار بالا می رود و شما با خرید 
این دوچرخه دچار ضرر زیادی خواهید شد. در شرایطی که زنجیر خیلی 
فرسوده نشده باشد با تعویض آن مشکل برطرف می شود اما معمولًا در 
ایران به قدری از دوچرخه استفاده می کنند که کار از تعویض گذشته 

و سیستم دنده به پایان عمر مفیدش می رسد.
دنده ها: دنده ها را چک کنید و مطمئن شوید که به نرمی عوض می شوند.
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